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tydelegare på alternativ til eØs. 
n Helga Pedersen, 
parlamentarisk leiar i 
arbeiderpartiet, avviser ikkje 
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Det var utenriksminister Støre 
som uttalte disse brave ord til avisa 
Nationen om den kommende EØS-
debatten her til lands. Støre mener 
åpenbart at han har en god sak. I de 
kretser han vanker er det absolutt 
ikke god latin å stille spørsmålstegn 
ved EØS-avtalen. For det første er av-
talen det nestbeste når det forjettede 
medlemskapet er blokkert. For det 
andre vil ikke EU høre snakk om det. 
Kjør debatt?
 I andre kretser her til lands – for 
eksempel på grunnplanet i fagbeve-
gelsen, ute i distrikts-Norge, blant 
forbrukere, i avholdsbevegelsen 
og blant mange offentlig ansatte er 
stemninga en helt annen. Der er det 
til dels stor uro over at Norge gir fra 
seg styringa til EU på samfunnsom-
råde etter samfunnsområde. EU en-
drer Norge i sitt bilde.

Uroen gjør åpenbart ikke sær-
lig inntrykk på Jens og Jonas. 
Så lenge man kan skyve en Roar 
Flåthen foran seg, behøver AP ty-
deligvis ikke ta hensyn til et lands-
møte i Fellesforbundet – de som har 
skoen på og vet hvor den trykker. 
Vikarbyrådirektivet selges inn med 
smørsida først; likebehandling mel-
lom vikarer og fast ansatte.   
Argumentet om at slik likebehand-
ling kan sikres via egen nasjonal lov-
givning preller av. Argumentet om at 
dette vil kunne føre til et løsarbeider-
samfunn ignoreres. Argumentet om 
at det ikke vil være norske myndig-
heter, men domstoler i EU som avgjør 
holdbarheten av norsk arbeidsmil-
jølov forbigås i stillhet. Ap-toppene 
minner mer og mer om de tre apene: 
De som ikke ville se noe stygt, si noe 
stygt eller høre noe stygt. Om EU.
 Det er den samme historien når det 
gjelder alkoholreklame på tv. «Alle» 
er mot det. Men EU forlanger det. 
Da blir det sånn, hilsen Don Quijote 
og Sancho Panza, alias Jens & Jonas. 
Når dette leses over nyttår (skrevet 
2.12.), skulle det ikke forundre meg 
om Ap har overkjørt alle advarsler og 
gått inn for å innføre genmodifiserte 
organismer (GMO) i Norge på toppen 

av det hele. Jeg håper stadig, på SV og 
Sp. Og fornuften.
 Ap-ledelsen virker nesten im-
mune mot signaler fra grasrot og folk. 
Hverken Jens eller Jonas ville ha veto 
mot EUs tredje postdirektiv. Det var et 
grasrotopprør i egne rekker som over-
vant toppene. I tida fram til Aps lands-
møte hadde jeg hørt Jonas Gahr Støre 
si en eneste ting om bruk av veto: «Vi 
kan ikke ha ulik rettstilstand i et felles 
marked av 30 stater.» Etter landsmø-
tet sa han at reservasjonsretten var til 
for å brukes. Det måtte han si, skulle 
han ha en videre karriere i partiet.

nå får vi EØS-debatt i 2012, på 
basis av dokumentene fra Europa-
utredningen og fra Alternativ-
prosjektet. Støres posisjon er inter-
essant: Vi må ha EØS for å få solgt 
varene våre, og fordi EU ikke vil høre 
snakk om noe annet. Men vi bør ha et 
nytt EØS, slik EU ønsker. En mer om-
fattende og helhetlig avtale, tilpasset 
EU-strukturen etter Lisboatraktaten. 
«Alt» skal bli EØS. Bilaterale avtaler 
skal reduseres til et minimum. EU 
skal få enda mer makt i Norge.
 Det er altså ikke snakk om forsvar 
av den eksisterende EØS-avtalen, men 
om et «nytt» EØS, nettopp i EUs bilde. 
Dette åpner rommet for den viktige 
debatten: Hvilket avtaleforhold skal 
Norge ha med EU i framtida? Mener 
virkelig alle EØS-tilhengere at det er 
helt greit at EØS-avtalen skal utvides 
på denne måten? 

det trengs alternativer til EØS. Og 
det trengs folkeopplysning om EØS. 
Nei til EU har en kjempeutfordring 
foran seg. Heldigvis er vi ikke aleine. 
Svært mange ser etter hvert dette be-
hovet for en fri og demokratisk debatt 
om EØS-avtalen virkelig er det beste 
for Norge. Vi har store forventninger 
til prosjektet «Alternativer til dagens 
EØS-avtale», til fagrørsla, til SV og Sp, 
og til frie og uavhengige stemmer som 
kan målbære et annet syn enn duetten 
til Jens og Jonas: «Alt for EU». 
Vi må forberede oss på et hardkjør. Og 
på masse debatt. «Hvor som helst og 
når som helst.»
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EØS-debatt: «Når som helst – 
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gonger. eg kjem ikkje til å prøve igjen. 
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kratiske partiet i Tyskland, SPD, 4. desember 2012. Sitert av Nationen.no
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Dag Seierstad
Varamedlem til styret i Nei til EU 

Etter snart 12 år som medlem i EU fortsetter 
kløften mellom EU-vennlige journalister og den 
mer kritiske allmennheten i Sverige, viser en un-
dersøkelse som Kent Asp – professor i journalis-
tikk ved Gøteborgs universitet – har gjennom-
ført. Asp mener at det svenske journalistkorp-
set har en klart mer positiv innstilling til Sveriges 
EU-medlemskap enn hva det svenske folket har. 

Forskjellen når det gjelder journalistenes og all-
mennhetens innstilling overfor EU er meget stor. 
58 prosent av journalistene oppgir at at de i ho-
vedsak er for svensk EU-medlemskap, 30 prosent 
sier at de i hovedsak er imot og 12 prosent sier at 
de ikke har noen bestemt oppfatning. Tilsvarende 
tall for allmennheten var ved samme tidspunkt 
40, 37 og 23 prosent. 

Forskningssjef Jon Erik Dølvik i FAFO:  – Tjenestedirektivet er helt uproblematisk.   FOTO: FAFO | MONTASJE: EIVIND FORMOE

Bør FAFO utrede?

Regjeringen  har  endelig bestemt seg for 
å få utreda konsekvensene av å ta EUs tje-
nestedirektiv inn i norsk lov. Dermed føl-
ger en opp vedtaket til LOs representant-
skap fra februar : «LO krever at Regje-
ringen foretar en grundig konsekvensanaly-
se av hvilke virkninger tjenestedirektivet vil 
få i Norge med henblikk på arbeidsrettslige 
spørsmål og aktuelle tiltak mot sosial dum-
ping samt mulighetene for å løse samfunns-
messige oppgaver gjennom offentlig sektor.» 
 Så seint som i juni var budskapet fra 
den politiske ledelsen i Næringsdeparte-
mentet at en slik konsekvensanalyse var 
departementet i stand til å gjøre på egen 
hånd. Det sporet er nå oppgitt.
 
Neste spørsmål er: Hvem skal utre-
de? Både SV og Senterpartiet har krevd 
utredninger fra uavhengige forsknings-
miljøer. I det ligger det at jobben bør gis 
til forskere som ikke allerede har låst seg 
til en bestemt konklusjon – og at det er 
en fordel om konsekvensene for norsk 
arbeidsliv kan belyses fra ulike sider og 
fra ulike forskningsmiljøer.
 Førstevalget til Arbeiderpartiet er 
derimot ganske sikkert forskningsstif-
telsen FAFO. Da vet vi hva vi får. Vi får en 
utredning som konkluderer slik FAFO 
for lengst har konkludert: Tjenestedirek-
tivet er helt uproblematisk for norsk ar-
beidsliv. Det er en konklusjon som fors-
kningssjef Jon Erik Dølvik og andre fra 
FAFO ettertrykkelig har stått fram med 
både i media og på debattmøter innad i 
fagbevegelsen. FAFO har derfor ingen 

troverdighet som uavhengig forsknings-
instans i spørsmålet om tjenestedirekti-
vet.

FAFOs folk har gang på gang avvist at 
tjenestedirektivet kan gripe inn mot na-
sjonal arbeidsrett. Og det sto faktisk ut-
trykkelig i vedtaket til EU-parlamentet 
fra februar . Men i juni  la Mi-
nisterrådet inn tre tilsynelatende uskyl-
dige ord: Det står nå at direktivet ikke 
griper ikke inn mot «nasjonal rett som re-
spekterer fellesskapsretten».  
 Det kan bety at nasjonal arbeidsrett 
må vike for EUs konkurranseregler og 
andre regler som skal sikre den frie fly-
ten på det indre markedet. Om den må 
vike, vil i siste instans bli avgjort av EF-
domstolen.
 Før sluttbehandlingen av direkti-
vet høsten  prøvde Euro-LO derfor 
å få inn noen presiseringer av «vital be-
tydning» som kunne gjøre det helt klart 
at arbeidsretten lå helt utafor direkti-
vet. Det var sosialdemokratene i EU-par-
lamentet innstilt på å følge opp, men ga 
opp da de fikk klar beskjed, både fra høy-
reflertallet i parlamentet og fra EU-kom-
misjonen, om at alt de hadde oppnådd 
gjennom kompromisset i februar  
ville ryke dersom det ble foreslått nye 
endringer. 
 Arbeidsinnvandrere kan komme til 
Norge på fire måter:
 De kan søke arbeid i Norge hos en 
norsk arbeidsgiver på individuelt grunn-
lag.

 De kan komme hit som ansatte i et 
utenlandsk selskap (eierne kan godt 
være norske) som har fått et arbeidsopp-
drag i Norge. Dette er det som kalles «ut-
stasjonerte» arbeidstakere.
 De kan etablere seg som sjølstendige 
næringsdrivende i Norge ved å opprette 
enkeltmannsforetak – i byggebransjen 
kalt kontraktører.
 Og de kan jobbe svart.

Statistikkene er ufullstendige, men 
foreløpig ser det ut til at det innen bygg 
og industri er flere som er utstasjonert 
enn dem som er direkte ansatt i norsk 
selskap.
 Utstasjonerte arbeidstakere kan bare 
sikres «norsk lønn» ved å allmenngjøre 
tariffavtalen. Men i privat sektor dekker 
tariffavtaler bare  prosent av arbeids-
takerne. Avtaledekningen er særlig lav i 
de delene av arbeidslivet der mange inn-
vandrere jobber. 

I FAFO-rapporten «Grenseløst ar-
beidsliv?» (november ) står det: 
«Det er derfor en risiko for at det kan vokse 
fram lavlønnssegmenter i utsatte deler av 
arbeidslivet der lønnsdannelsen ikke er av-
taleregulert. Det gjelder blant annet jord-
bruksarbeid, deler av hotell- og restaurant-
bransjen, reingjøringsbransjen og enkelte 
deler av byggenæringen.» (s. ). Tjeneste-
direktivet vil kunne forsterke denne ut-
viklingen. Er det en seier for fagbevegel-
sen?
 Det har også vist seg svært vanskelig å 

kontrollere hvilken lønn utstasjonerte ar-
beidstakere faktisk har – også der hvor ta-
riffavtalene er allmenngjort. Det opereres 
både med doble og tredoble lønnsslip-
per for å føre både norske myndigheter og 
hjemlige skattemyndigheter bak lyset.
 I høringsnotatet til Næringsdepar-
tementet i forbindelse med tiltakspakka 
mot sosial dumping står det «Det avdek-
kes stadig tilfeller av brudd på bestemmel-
ser i allmenngjøringsforskriftene overfor 
utenlandsk arbeidskraft, blant annet doble 
sett kontrakter med ulike lønnsbestemmel-
ser hvorav den som faktisk benyttes mellom 
partene er ulovlig. Ofte mangler kontrakter 
eller det foreligger falske kontrakter. ( …) 
Det ser ikke ut til at situasjonen utvikler seg 
positivt, men heller går i uønsket retning.»
 Vil ikke tjenestedirektivet forsterke 
disse tendensene, et direktiv som skal 
gjør det enklere å yte tjenester på tvers 
av grensene i EU- og EØS-området? 

FAFO-rapporten fastslår at kortva-
rig tjenestemobilitet «har blitt den domi-
nerende formen for arbeidsmobilitet» i sen-
trale deler av arbeidslivet. «Erfaring fra 
mange europeiske land viser at nettopp den-
ne typen flyktig tjenestemobilitet er den 
vanskeligste å kontrollere, og dermed er den 
mobilitetsformen som er mest utsatt for lav-
lønnskonkurranse, omgåelse av lov og avta-
leverk og unndragelse av skatt og avgifter.» 
(s. ) 
 Men et tjenestedirektiv som nettopp 
fremmer «flyktig tjenestemobilitet», har 
FAFO-forskerne ingen ting imot.

«Tjenestedirektivet 
oppleves som en av de 
største seirene europeisk 
fagbevegelse har 
oppnådd.» 
Jon Erik Dølvik i Aftenposten 22.11.06

«Hvis tjenestedirektivet blir ved-
tatt, vil vi ikke merke vesentlige 
endringer i Norge i det hele tatt.» 
Jon Erik Dølvik i Nationen 16.2.06 

– FOLK FLEST ER MER EU-KRITISK ENN JOURNALISTENE

dag seierstad      
Varamedlem til styret i nei til eU

angela merkel og  nicolas sarkozy 
har fått de fleste EU-regjeringene med 
på at de skal straffes dersom de bryter 
det nye regelverket for valutaunionen. 
Straffen skal komme automatisk: En 
regjering som ikke klarer å holde under-
skuddet på statsbudsjettet under tre pro-
sent av nasjonalproduktet, skal betale en 
bot som svir til EU. 
 Foreløpig er det bare den britiske 
regjeringen som nekter å være med på 
dette kjøret fra Merkel og Sarkozy. 
 De fleste EU-statene ligger tynt an i 
forhold til denne straffeloven. I 2010 had-
de 22 av de 27 medlemsstatene budsjett-
underskudd over grensa på tre prosent 
av nasjonalproduktet. De fem unntakene 
var mindre land som de tre nordiske EU-
statene, Estland og Luxemburg. 
 EU-kommisjonen regner med at 20 
land vil sprenge den tillatte grensa også 
i år. Det samlede budsjettunderskuddet 
i EU-statene er anslått til 4,7 prosent av 
EUs samlede nasjonalprodukt. 
 Det fører til at statsgjelda vil fortsette 
å vokse, i de fleste EU-land til langt over 
den grensa som var en forutsetning for 
å delta i valutaunionen: at statsgjelda må 
være lavere enn 60 prosent av nasjonal-
produktet.
 Krisekaoset de siste ukene kan øke 
disse talla dramatisk – og ikke bare i 
kriseland som Hellas, Italia, Portugal og 
Spania. Budsjettunderskudd og statsgjeld 
vil øke også i land som må låne penger for 

å kunne låne dem videre til de kriselanda 
som har det vanskeligst. Både Tyskland 
og Frankrike må låne penger for å bidra 
til kriseløsningene i EU.

det som er viktigst for å få ned løpende 
budsjettunderskudd og statsgjeld, er å 
få fart på den økonomiske veksten igjen. 
Det skal godt gjøres når all krisepolitikk i 
alle EU-land er å skjære både offentlig og 
privat kjøpekraft ned til beinet.
 Offentlig kjøpekraft går ned fordi re-
gjeringene kutter så brutalt ned på utgif-
tene sine. Den private kjøpekraften går 
ned fordi de fleste har mindre penger å 
kjøpe for. Mange har mye mindre enn før 
fordi de har mista jobben eller fått lønna 
eller pensjonen satt ned. Andre holder 
igjen på pengebruken for sikkerhets 
skyld.
 Næringslivet tar i dagens situasjon 
ingen sjanser. De som kunne ha investert 
i ny virksomhet, lar være. De stoler ikke 
på at villige og betalingsdyktige kunder 
vil strømme til når investeringen er gjort. 
Slikt blir det ikke mange nye jobber av.
 Banker våger ikke låne ut penger som 
de faktisk har – fordi de ikke vet om de 
kan få dem tilbake – med renter.

da etableringen av EUs valutaunion 
ble diskutert på 1990-tallet, var de fleste 
økonomer enige om at det som økono-
misk prosjekt var mer enn tvilsomt å 
samle land med så sprikende økonomier i 
samme valutaunion. 
 De politikerne som drev fram valutau-
nionen så helt bort fra slike advarsler. De 
så i stedet valutaunionen som et nødven-
dig politisk prosjekt hvis en skulle samle 
«Europa» til en «stadig tettere union» – 
det som ifølge alle EU-traktater har vært 
målet med EU-prosjektet.
 Det perspektivet kunne mange økono-
mer også være enig i. Det viste erfarin-
gene fra tidligere pengeunioner i Europa. 
De fleste av dem oppsto på 1800-tallet, 
og de tre pengeunionene som overlevde, 
var der hvor pengeunionen nettopp var 
utgangspunktet for å bygge en ny stat av 
tidligere uavhengige kantoner (Sveits) 
eller av bystater og fyrstedømmer 
(Tyskland og Italia). 
 De andre pengeunionene, den tysk-
østerrikske pengeunionen fra 1857, pen-
geunionen mellom Belgia, Frankrike, 
Sveits og Italia fra 1865 og pengeunionen 
mellom Norge, Sverige og Danmark 
fra 1872 brøt sammen nettopp fordi 
disse pengeunionene ikke ble gjort til 

grunnmur for en felles statsdannelse.
 Harvard-økonomen Dani Rodrik sa 
det slik i 1998: «Historisk sett har vi aldri 
hatt en myntunion uten en forbundsre-
gjering. Med mindre EU raskt får skapt 
en politisk union som kan føre en felles 
økonomisk politikk, blir ØMUen en ka-
tastrofe for Europa og verden.»
 Ingen vil ha katastrofen, men hvor i 
Europa er det et folkekrav å bli del av en 
sentralstyrt europeisk storstat? Er det 
kanskje like greit å gi opp hele valutau-
nionen – eller begrense den til land som 
virkelig likner hverandre økonomisk?  
Da er kanskje Tyskland og Frankrike 
heller ikke like nok. Kanskje burde va-
lutaunionen bare omfatte Tyskland, 
Nederland, Østerrike og Finland?  Ja, og 
bankparadiset Luxemburg.

Med straff ut av krisa?
Flytter makt til Brussel. Den franske presidenten Nicolas Sarkozy og den tyske kansleren Angela Merkel fikk med seg de fleste EU-lederne på et nytt regelverk som flytter enda mer makt 
fra medlemslandene til Brussel. Her sammen med kommisjonspresident José Manuel Barroso under EU-rådmøtet 9. desember.  foto: eu-kommisjonen
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krisekaoset skal løses ved å bøtelegge de 
regjeringene som har minst penger.
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– Eg trur det vil bli langt let-
tare å diskutere EØS-avtalen 
framover, seier nestleiaren i 
Sosialistisk Venstreparti, Audun 
Lysbakken.
 Han varslar ei sterkare røyst 
frå SV i debatten om alternativ 
til EØS. Lysbakken peiker på at 
partiet har vore tydeleg i kam-
pen mot vikarbyrådirektivet 
og er ikkje uroa for at saka skal 
splitte regjeringa. 
 – SV har gått ut mot alle direk-
tiv vi er imot, og det kjem vi til å 
halde fram med, seier han.

ap avviser alternativ
Men EØS er utan tvil eit strids-
eple i regjeringskorridorane. 
Arbeidarpartiet, i nær allianse 
med LO, har heile vegen vore 
ivrige forsvararar av avtalen. 
Den siste tida har det heller ikkje 
mangla på åtvaringar. 
 «I en tid hvor den økono-
miske krisen reiser spørsmål 
om forutsigbarhet og trygghet 
for arbeidsplasser i Norge, så 
er EØS-avtalen av enda større 
betydning enn før krisen. Jeg 
mener avtalen er viktigere for 
Norge i dag enn i 1994», sa Jonas 

Gahr Støre til Klassekampen 17. 
november i år. 
 Helga Pedersen, parlamen-
tarisk leiar i Arbeidarpartiet, 
sluttar seg til analysen. 
 – Eg kan ikkje sjå noko alter-
nativ til EØS-avtalen per i dag. 
Avtalen sikrar likehandsaming i 
marknaden i EU-landa, og desse 
landa representerer 75-80 pro-
sent av eksportmarknaden vår. 
Eg er lite lysten på å setja dette 
på spel i ei tid der det er så stor 
usikkerheit rundt eksportindus-
trien, forklarar ho. 

tiltru til saka
Audun Lysbakken fryktar ikkje 
at utspela frå Arbeidarpartiet 
skal kneble alternativ-debatten. 
 – Vi må ha tiltru til eigne ar-
gument. Norsk næringsliv er 
ikkje avhengig av EØS-avtalen 
for å få selt varene sine. EU treng 
mange av våre ressursar og pro-
dukt, slik som vi treng deira. 
Vi veit at både Noreg og EU er 
medlemer av WTO, noko som vil 
hindre straffetiltak, og vi veit at 
Sveits har ein annan avtale med 
EU, minnar han om. 
 SV-statsråden forsikrar også 

om at regjeringspartia står fritt 
til å gjera seg opp meiningar om 
saka. 
 – Det er ingenting i regjerings-
samarbeidet som hindrar oss i 
å ta denne diskusjonen opp i si 
fulle breidd, seier han.

Fryktar for faglege rettar
Debatten om alternativ til EØS-
avtalen kjem etter alle solemerke 
til å bli intensivert. EU er i krise, 
meiningsmålinga om EØS som 
vart kunngjort 10. november, 
viser ei markant haldnings-
endring i folket, og i januar har 
Europautredningen varsla sin 
sluttrapport. Lysbakken ser fram 
til rapporten og håpar også dei 
negative sidene vil koma fram 
lyset. 
 – EU blir meir og meir styrt av 
ein aktivistisk domstol, som er i 
ferd med å endre spele reglane i 
europeisk arbeidsliv på ein dra-
matisk måte. Det er det farle-
gaste med EØS-avtalen nett no, 
meiner han.
 Helga Pedersen avviser ikkje 
debattar knytt til sluttrappor-
ten, men er soleklar på EØS-
standpunktet. 

 – Vi skal sjølvsagt diskutere 
konklusjonane i rapporten, om 
det er noko vi må ta tak i. Men 
Ap sitt utgangspunkt er at vi er 
heilt avhengige av EØS-avtalen, 
understreker ho.
 – Så kva med regjeringssamar-
beidet dersom SV og Sp kastar seg 
ut i alternativdebatten med full 
tyngd?
 – Vi er tre ulike parti som i ein 
del saker har ulikt syn. Det har 
vi greidd å handtere i seks år, og 
eg er sikker på at vi skal greie det 
også i framtida.

myteknusing
Lysbakken meiner det er viktig å 
få fram at EØS-avtalen represen-
terer feil form for internasjonalt 
samarbeid.
 – SV har alltid vore kritisk til 
ein økonomisk modell basert på 
fri flyt av kapital. Vi ser dessu-
tan at EØS detaljregulerer det 
norske samfunnet på ei rekkje 
område. Internasjonalt sam-
arbeid bør handle om dei store 
spørsmåla i vår tid, som miljø, 
fattigdom og menneskerettar, 
ikkje distriktpolitiske verkemid-
del og anbodsreglar, konstaterer 
han.  
 Og han vil ta debatten til eit 
nytt nivå. 
 – Vi treng å bli meir konkrete 
om kva vi ønskjer oss. Det er 
mange mytar der ute, ikkje minst 
knytt til marknadstilgang, som 
vi veit ikkje stemmer. Når vi får 
ein levande debatt om alternativ, 
blir det også lettare å ta livet av 
mytane, spår nestleiaren i SV.

av marianne 
Granheim trøyflat
mariannegt@neitileu.no

UsemJe om eØs mellom Partia i reGJerinGa: 

ein intensivert debatt
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Debatten om EØS-avtalen har fått leiande politikarar på banen. Regjeringspartia har 
ulike synspunkt, men opnar for debatt om avtalen. 

ikkje redd for splitting. – Norsk næringsliv er ikkje avhengig av EØS-avtalen for å få selt varene sine, seier Audun Lysbakken. Han fryktar ikkje at debatten skal splitte regjeringa.  foto: sv

avhengige av eØs. Helga 
Pedersen, parlamentarisk leiar i 
Ap, meiner EØS-avtalen er heilt 
naudsynt.  foto: ap

det er ingenting 
i regjerings-

samarbeidet som 
hindrar oss i å 
ta opp denne 
diskusjonen 
Audun Lysbakken

,,



– Arbeidarpartiet hoppar altfor 
lett etter byråkratane i Brussel 
og vedtek politikk som er mot 
deira eige program og ideologi. 
Det er det vi skal utfordre dei 
på i tida som kjem, seier Sandra 
Borch.

løfte eØs-debatten 
Borch fortel at Senterungdomen 
har sett seg som mål å løfte EØS-
debatten kraftig komande år. 
Ho meiner også at dei som står 
utanfor regjeringskorridorane 
har lettare for å gjera det.
 – Eg trur det er ungdomsor-
ganisasjonane som må ta denne 
debatten på ordentleg. Skjer det 
innanfor regjeringa, er nokon 
ute med ein gong og skal kneble 
det, seier ho.  
 Borch trur ein må starte med 
einskildsakene, for å gjera folk 
merksame på korleis EØS ein-
gentleg fungerer. Ho meiner 
også det er eit poeng å vise til at 
EØS er mykje av det same som 
EU. Med ein handelsavtale ville 
ein derimot kunne bestemt meir 
av retningslinene og utviklings-
trekka sjølv.  
 – Folk blir kanskje redde og 
tenkjer at vi ikkje skal ha noko 
internasjonalt samarbeid. Men 

det skal vi jo, berre ikkje gjen-
nom EØS. Det er udemokratisk 
og eit byråkrati utan like, peiker 
ho på.

Ungdomsdebatt
Sp-politikaren frå Troms seier 
ho har inntrykk av at mange 
unge i Europa er opptekne kor-
leis EU er organisert. Derfor øn-
skjer ho seg ein skikkeleg debatt 
blant ungdomspolitikarane. I 
tillegg etterlyser ho langt tøffare 

haldning overfor EU både frå 
regjeringa og eige parti, men 
lovar også sjølv å setja seg inn 
sakene.  
 – Vi må ta dei på kunn-
skap, for då har dei ingenting 
å stille opp med, seier leiaren i 
Senterungdomen. 

av marianne 
Granheim trøyflat
mariannegt@neitileu.no
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Vil lØFte eØs-deBatten: 

skal ta dei 
på kunnskap
– Ungdom må på banen i kampen mot EØS, meiner Sandra 
Borch, nyvalt leiar i Senterungdomen. 

 kort & Godt

 Sier ja til 
reklamedirektiv

Frykter asyl-
sammenbrudd

Svensk eurostøtte 
nesten utradert

n ap vil ikke bruke reserva-
sjonsretten mot EUs tv-direk-
tiv. Dermed kan det norske 
forbudet mot alkoholreklame 
stå for fall. 
 – Er det noe vi ikke trenger, 
så er det reklame for rusbrus 
og brennevin på norske TV-
skjermer. Om regjeringen 
nå velger å implementere 
det nye tv-direktivet, bør de 
snarest legge fram en plan 

for hvordan 
det norske 
reklamefor-
budet skal 
forsvares 
ved landets 
grenser, 

både med juridiske og poli-
tiske virkemidler, sier gene-
ralsekretær i Actis, Anne-
Karin Kolstad til NRK 30. 
november. 

n til tross 
for regjerin-
g en s i n n-
stramminger 
i asylpolitik-
ken, ligger 
Norge i top-
pen blant landene som pro-
sentvis tar imot flest av de 
som søker asyl. De europeiske 
landenes strenge praksis kan 
gjøre det vanskelig å sende 
asylsøkere tilbake til land der 
de risikerer dårlig behand-
ling. 
 – Tallene indikerer at det 
er grunn til å bekymre seg 

for asylordningen i en del eu-
ropeiske land. Det gir grunn 
til bekymring for om hvorvidt 
europeiske land gir beskyttel-
se for de som trenger det, sier 
statssekretær Pål Lønseth 
(Ap) i Justisdepartementet til 
VG 13. desember. 
 – Når du har en veldig høy 
avslagsprosent i et land, re-
turnerer asylsøkere dit og de 
får avslag, risikerer man at 
personer som ville fått opp-
hold i Norge tvangsutsendes. 
Det sier seg selv at det gir 
grunn til bekymring. 

Dersom det var folkeavstem-
ning om euroen i Sverige nå, 
ville 88 prosent stemt nei. 
Støtten til euroen er under ti 
prosent og dermed på histo-
risk bunnivå. 
 – Motstanden har aldri 
vært så kompakt som nå. 
Spørsmålet er om euroen 
har blitt et totalt umulig pro-
sjekt i Sverige for all framtid. 
Det må skje noe dramatisk 

for at svenskene i framtiden 
skal si ja til euroen, sier Örjan 
Hultåker, analytiker på Skop, 
til europaportalen.se 6. de-
sember. 
 I november 2009 lå ja- og 
nei-siden likt med omtrent 
48 prosent hver. 
 – Det er sjelden man ser 
en langvarig opinionsend-
ring av slik styrke, sier Örjan 
Hultåker. 

Varme ord 
erna Hagensen

Varme 
ord går til 
lederen i 
Arbeids-
mands-
forbundet 
for hennes 

krystallklare krav om at re-
gjeringa må bruke veto mot 
vikarbyrådirektivet under 
fagbevegelsens store fane-
markering utafor Stortinget 
5. desember. Haagensen 
leder et forbund der mange 
(spesielt lavtlønna damer) 
merker konsekvensene av 
løsarbeidersamfunnet alle-
rede. Med EU-direktivet kan 
det bli fullt frislipp.

stikk i sida
erik oddvar eriksen

Leder av 
forsknings-
instituttet 
Arena ved 
UiO får 
Stikk i sida. 
Eriksen 

utmerker seg med en rekke 
kvasi-politiske uttalelser 
om EU og Norge, de fleste 
uten dekning i noe som kan 
kalles forskning. Han er 
blitt mer en politisk kom-
mentator enn en leder av 
en seriøs forskningsinstitu-
sjon. Han er høytlønt av oss 
skattebetalere for å drive 
reinspikka ja-propaganda. 
Håpløst. 

n standpunkt vil i dette nummeret dele ut 
Varme ord og stikk i sida til: 

Varme ord
& stikk i sida

Utfordrar regjeringa. Nyvald leiar i Senterungdomen, Sandra Borch, 
meiner regjeringsdeltakinga gjer det vanskeleg for Sp og SV å ta EØS-
debatten.   foto: senterungdomen

EØS-måling november 2011
Undersøkelsen er bestilt og finansiert av Nei til EU. Undersøkelsen er gjennomført av meningsmålings-
instituttet Sentio AS. Det er Sentio som svarer for at spørsmålene er faglig fullt ut tilfredsstillende. 
1000 personer er spurt. Undersøkelsen er representativ.  www.graphicfamily.com 

spørsmål 1: 
Dersom det skulle være folke-
avstemming om EØS-avtalen i 
morgen, ville du da stemt: 
• Ja til EØS-avtalen: 44 %
• Nei til EØS-avtalen: 38 %
• Vet ikke: 19 %

44 %
38 %

19 %

spørsmål 2: 
Dersom alternativet til EØS-
avtalen var norsk medlemskap i 
EU, ville du da ha stemt:
• Ja til EØS-avtalen: 72 %
• Ja til medlemskap: 8 %
• Vet ikke: 20 %

spørsmål 3: 
Dersom alternativet til EØS-
avtalen var en handelsavtale, vill 
du da ha stemt:
• Ja til EØS-avtalen: 19 %
• Ja til handelsavtale: 52 %
• Vet ikke: 30 %.

52 %

30 %

19 %
8 %

20 %

72 %

•  – Dette er en gledelig måling. 
Dette viser at folket er inter-
essert i å se på alternativer til 
dagens EØS-avtale, sier pro-
sjektleder for «Alternativer til 
dagens EØS-avtale», Jan Olav 
Andersen.
 En meningsmåling om EØS 
fra november viser jevnt løp. 44 
prosent ville stemt ja til EØS-
avtalen ved ei folkeavstemning, 

38 prosent nei. 
Det er et dra-
matisk skifte fra 
siste menings-
måling i mai 
da tallet var 25 
prosent nei og 52 

prosent ja. I valget mellom en 
handelsavtale og EØS, svarer 
hele 52 prosent at de vil velge en 
handelsavtale med EU, kun 19 

prosent vil velge EØS.
 – Selv om man skal være for-
siktig med å tolke enkeltmålin-
ger, har det åpenbart skjedd et 
stemningsskifte i folket. Mange 
har nok etter hvert sett seg lei på 
en EØS-avtale som går langt ut-
over sine grenser og som griper 
inn på helt sentrale områder i 
styringa av det norske samfun-
net, sier Andersen. 

Flertallet Vil Heller Ha HandelsaVtale enn eØs:

– Gledelig eØs-måling



– Nokre av våre politikarar 
vil flytte avgjerdene til 
Brussel, og det vil vi ikkje. 
Slik var det då, og slik vil 
det vere i nokre månadar til, 
til ja-sida gjev seg, oppsum-
merte Dag Seierstad under 
bokbadet på landsmøtet.

Bokbadet på fredag kveld under 
Nei til EUs landsmøte skulle i år 
ikkje presentere ei ny bok. Deri-
mot ei bok under arbeid; boka om 
historia til EF-kampen. Deltaka-
rane i bokbadet var historikar 
Roar Madsen, nei-veteran Dag 
Seierstad og møteleiar var Hege 
Lothe. Roar Madsen skriv histo-
ria om norsk EU-motstand, heilt 
frå starten på sekstitalet og fram 
til og med EU-kampen i 1994. 
Dette praktverket om historia 
om EF-/EU-kampen skal kome 
ut hausten 2013.
 Roar Madsen kunne opplyse 
om at Dag Seierstad hadde hatt 
ei viktig rolle i EF-striden i 1972.
 – Dag spelte ei viktigare rolle 
enn han har vedgått til meg tid-
legare. Han sat i folkerøystings-
utvalet til folkerørsla, som la 
strategien for kva dei skulle gjere 
om ei folkerøysting skulle kome.
 Utvalet meisla ut kva nei-sida 
skulle gjere i ein situasjon med 
eit knapt ja-fleirtal («50,1 %-de-
batten»), til spørsmålet om kabi-
nettspørsmål med nei-fleirtal og 
så vidare. Det dei kom fram til då 
vert i dag rekna som spelereglane 
for EU-kampen i Noreg.

Ung nei-side
Dag Seierstad minnest at nei-sida 
i 1972 var veldig ung.
 – Eg brukar seie at i 1972 var 
dei fleste aktivistane yngre enn 
meg, og slik har det halde fram. 
Eg hadde mest kontakt med 
miljøet på Blindern. Der var det 
store banner og enormt mange 
studieringar, sa Dag Seierstad.
 – Vi hadde plakater som sa: 
Spør folket! Vi ante ikkje om vi 
hadde fleirtal, men rekna med at 
vi ikkje hadde det. Men kva anna 
skulle vi krevje? Men det har jo 
gått veldig bra, det.
 Dag Seierstad fortalde at ingen 
av dei reiste til Brussel for å hente 
informasjon. I 1992-1994 var nei-
sida veldig avhengige av å få in-
formasjon frå Brussel. Jens Peter 
Bonde og Helle Hagenau, som då 
var i Brussel, skaffa mykje infor-
masjon til den norske nei-sida.
 – I 1972 las vi Romatraktaten 
og ikkje så mykje meir. Men ja-

sida visste mindre enn oss då òg. 
Argumentasjonen vår var basert 
på forståing av Romatraktaten, 
sjølv om vi ikkje kunne den på 
same måte vi kunne traktatane 
før 1994.
 Men kjernen i argumentasjo-
nen var den same både i 1972 og 
1994.
 – Nokre av våre politikarar vil 
flytte avgjerdene til Brussel, og 
det vil vi ikkje. 

Ja-sida i 1972
Roar Madsen fortalde at Europa-
bevegelsen var aktive på ja-sida 
også i 1972.
 – Men dei hadde færre medle-
mer enn i dag. Dei hadde 1000-
1100 kontaktpersonar. Likevel 
var 120 av 150 stortingsrepresen-
tantar medlemer i Europabeve-
gelsen i 1970. Det viser vel tyde-
leg at nei-sida ikkje kunne rekne 
med å vinne saka i Stortinget, sa 
Roar Madsen.
 – Ein annan viktig aktør på ja-
sida var Ja-aksjonen, som jamvel 
påsto at dei var større enn Fol-
kebevegelsen mot EF. Dei hevda 
at dei hadde 118 000 medlemer 
og allereie etter to månaders 
drift påstod dei at dei hadde 
60 000 medlemer. Det var før 
medlemsjuks var eit tema, men 
Ja-aksjonen sine medlemstal var 
nok eit grovt døme på det. Like-
vel var det ingen i ja-media som 
stilte spørsmål ved desse tala, sa 
Madsen.
 EF-tilhengarane hadde lau-
seleg omgang med tal på andre 
område også:
 – Ja-sida påsto jamvel at ein 
million arbeidsplassar gå tapt. 
Noko som ut frå arbeidsstokken 
var eit ganske ekstremt tal.
 Ja-sida og deira media fram-
stilte det til dømes som at land-
bruksforhandlingane ga eit godt 
resultat.
 – Forhandlingsresultatet vart 
lagt fram i åtte ulike språkversjo-
nar. I sju av språkversjonane var 
prissubsidiar på mjølk forbode, 
og i ein språkversjon var det lov. 
Det var sjølvsagt på norsk. Og 
det var eit viktig spørsmål sidan 
det utgjorde ein stor del av inn-
tektene for landbruket, sa Roar 
Madsen.

av sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

Historia til eF-kamPen: 

Best utan bok
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kjem i 2013. Det store verket om historia til EF- og EU-kampen vert 
skriven av Roar Madsen (t.v.) og skal kome hausten 2013. I bokbadet 
på landsmøtet fekk han selskap av Hege Lothe som møteleiar og Dag 
Seierstad, som var sentral både i 1972 og i 1994. 
 foto: eivind formoe

 roBert nyBerG

Sjølvgode nei-folk

 kommentar

• Gry larsen, statssekretær 
i Utenriksdepartementet og 
tidlegare AUF-leiar, var «Ve-
kas skribent» på neitileu.no i 
november. I artikkelen «So-
lidaritet med Europa» skriv 
ho om omfanget og konse-
kvensane av euro-krisa. Ho 
viser også at sjølv om Noreg 
til no har vore lite berørte, 
kan krisa også få store kon-
sekvensar for oss. Det er 
altså også i vår eiga interesse 
at EU-landa klarer å kome 
ut av krisa. «Men vårt enga-
sjement bør også handle om 
mer. Når venner på det euro-
peiske kontinentet opplever 
krise, så bør også vi bidra so-
lidarisk», skriv ho. 
 
Vonar eU havarerer 
Gry Larsen vel så å kritisere 
EU-motstandarane. «Hva 
har så dette med norsk EU-
debatt å gjøre? Mye. For jeg 
aner en tendens til at sen-
trale EU-motstandere følger 
europeisk utvikling i disse 
dager med en slags ‘hva var 
det vi sa’-holdning. Heming 
Olaussen skriver i Nationen 
11. november ‘I disse eurokri-
setider er det mange i Norge 
som bør sende en takknemlig 
tanke til norsk nei-side for at 
det gikk som det gikk i 1972 
og 1994’. I disse euro-tider er 
det den siste tanken vi skal 
sende,» skriv Gry Larsen i 
kommentaren. 
 Ho gjer vidare ei uventa 
kopling: «Vi som er mot norsk 
EU-medlemskap kan aldri 
og må aldri sitte og håpe at 
EU-prosjektet og EUs med-

lemsland havarerer, kommer 
i uføre og at mennesker blir 
kastet ut i økonomisk, poli-
tisk og sosial krise.» 
 Meiner Gry Larsen at det 
å vere glade for at vi står 
utanfor EU er det same som 
å «håpe at EU-prosjektet og 
EUs medlemsland havare-
rer»? Om folk i Noreg er takk-
same for at vi står utanfor EU 
eller ikkje, får vere deira sak. 
Det er uansett liten tvil om 
at Noreg står betre rusta til å 
møte krisa utan EU-medlem-
skap, og enda verre ville det 
vere med euroen. 
 EU-motstandarar er sjølv-
sagt spesielt glade for at vi 
står utanfor EU, nettopp i 
denne krisetida. Det kan 
heller ikkje vere nokon mot-
setnad mellom å vere glade 
for at vi står utanfor EU og å 
ha medkjensle og solidaritet 
med dei innbyggjarane i EU-
landa som vert hardt råka 
av krisa. Nei til EU har også 
vore svært tydelege på at vår 
solidaritet går til folket som 

vert råka, ikkje til EU-syste-
met og bankane. 

ikkje lenger underdog 
Gry Larsen held vidare fram: 
«Derfor klarer ikke jeg å ju-
ble over historisk høye me-
ningsmålingstall i Norge mot 
norsk EU-medlemskap. Å ju-
ble over norske nei-målinger 
når grekere, italienere og 
spanjoler står oppe i en dypt 
alvorlig situasjon føles ikke 
riktig. Selvtilfredshet er sjel-
den kledelig, i denne situasjo-
nen blir det bare kvalmt.»
 Her vil nok mange raudne, 
kjenne seg misforståtte, verte 
provoserte og heite i toppen. 
Men problemet er at Gry Lar-
sen har heilt rett i dette. Det 
spelar inga rolle kor solida-
riske vi sjølv faktisk meiner 
vi er, dersom det framstår 
som at vi er sjølvtilfredse og 
at vi frydar oss over at EU 
og medlemslanda går under. 
Nei-sida har i heile vår his-
torie hatt som ein del av vårt 
sjølvbilete at vi er dei små 
som står opp mot overmakta. 
Slik er det til dels framleis, 
med leiinga i Ap, Høgre og 
dei store media framleis på 
ja-sida. Men så lenge krisa i 
EU held fram og det berre er 
den svekka Europabevegel-
sen som driv ja-arbeid, er det 
lett for at vi kan framstå som 
kvalmande sjølvtilfredse 
seierherrar. Det er, som Gry 
Larsen skriv, «sjelden klede-
lig». 

av sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

kritisk. Gry Larsen er 
kritisk til EU-motstandarar 
som framstår som sjølvgode. 
 foto: eivind formoe



Denne gangen anbefaler Standpunkt et EØS-
nettsted, et euro-nettsted og et EU-nettsted, i 
et forsøk på å få fram bredden i ordskiftet om 
europeisk integrasjon for tida. Vel bekomme.

Alternativ til EØS    
www.alternativprosjektet.no

Etter hvert som EØS-debatten til-
tar i styrke vil spørsmålet bli mer og 
mer påtrengende. Hva er alternati-
vene til EØS? Det er bakgrunn for 
det bredt sammensatte alternativ-
arbeidet som pågår i et samarbeid 
mellom fagbevegelsen, frivillige 

organisasjoner som Nei til EU og andre. Resultatet av det am-
bisiøse prosjektet presenteres på dette nettstedet, der du blant 
annet kan finne artikler, linker, utredninger og oversikt over 
EØS-konferanser. Nettsidene kan betegnes som enkle og infor-
mative, så godt som uten bilder eller forstyrrende illustrasjoner, 
og vil trolig bli svært viktige i EØS-debatten i 2012.

Den europeiske sentralbanken (ECB)
www.ecb.eu

Uansett hva som vil skje med euro-uroen i 2012 
er det klinkende klart at Den europeiske sen-
tralbanken vil ha en nøkkelrolle. Det å holde seg 
orientert ved å titte innom nettsidene til banken 
fra tid til annen anbefales sterkt. I forbindelse 
med at det er 10 år siden euro ble introdusert, 

er det dessuten all grunn til å forvente at det kommer små re-
klamekampanjer fra det holdet. Om du trykker på et banner der 
det står «The Euro», finner du litt av reklamemateriellet rettet 
mot barn og unge, som i seg selv er nokså interessant. Men i 
den alvorlige situasjonen EU er oppe i, vil det klart være mest 
interessant å lese litt i alle rapportene, foredragene, grafene og 
artiklene som nettsiden formelig flommer over av. Et interessant 
nettsted om selve kjernen i hele marerittet som nå rir store deler 
av Europa.

Porten til EU
www.eu.eu

Det er ingen smal sak å gjøre seg kjent i 
EU-systemet. Det gjelder også på nettet. 
Men denne nettsiden er en fiks måte å 
komme rett inn i det. «Gateway to EU» 
kaller EU nettsiden, der det ligger linker 
til alt mulig av interesse i EU. Herfra 

finner du lett fram til statisikk, artikler og linker til alle EU-
institusjonene. Her er guider til EUs offisielle mediesider, 
fotografier og alt mulig annet. Inne på dette nettstedet kan man 
tilbringe noen uker, og vi kan garantere interessante surfetimer. 
Selv om nettsidene er pedagogisk og godt satt opp, gir den 
overveldende informasjonsmengden et inntrykk av hvilken 
mastodont EU egentlig er. God fornøyelse! 

n  Nei til EU-
arar har jo ein 
trong til å tru 
det verste om 
Den europeiske 
unionen. Men 
trass i  djupt 

festa mistru til eurokratane i 
Brussel, var var det vanskeleg å 
utan vidare akseptere siste nytt 
frå EU: «Nå blir det forbudt for 
barn under åtte år i EU-land å 
blåse opp ballonger. Samtidig 
settes det 14-årsgrense på å blå-
se i bursdagsfløyter», melde 
ABC Nyheter 12. oktober. EU 
løftar altså blikket frå daglege 
katastrofar, euro-krisa med på-
følgjande massearbeidsløyse og 
sosial naud, og tek fatt i den sto-
re utfordringa i framtida:  bal-
longskadde småbarn. «Årsaken 
til den strenge innstrammingen 
i regelverket er faren for at små 
barn ved et uhell skal svelge 
ballongen [...] Dette betyr at det 
kan bli satt en stopper for po-
pulære aktiviteter under burs-
dagsfeiringer, slik det har vært 
gjennom mange generasjoner.» 
Vel, så gale var det no likevel ik-
kje. Lengre ned i teksten kjem 
det fram at: «For lateksballonger 
skal det være festet en sikker-
hetsadvarsel om at barn under 
åtte år må være under oppsyn i 
nærheten av ballonger.»

n  Nat ionen 
kunne 17. ok-
tober avsløre 
at EU slett ik-
kje forbyr bal-
longblåsing for 
småbarn. Dei 
har intervjua eU-ambassadør 
János Herman, som karakte-
riserer saka som flåsete. «Det 
ville ha vore dumt å forby bal-
longar. Eg reknar sjølv med å 
bli bestefar ein dag, og då skal 
barnebarna mine sjølvsagt får 
blåse ballongar.» Det dreier seg 
altså ikkje om eit forbod, men ei 
åtvaring og oppmoding til for-
eldra om å halde barna under 
oppsikt. Og om ikkje dette var 
nok, så er ikkje saka av heilt ny 
dato. Regelen om å ha åtvaring 
på ballongane vart stadfesta i 
eit nytt direktiv frå 2009, men 
stammar frå opphavleg frå 1988! 
Eller, som János Herman seier 
til Nationen: «dette er uansett 
ikkje akkurat nyhende.» 

n  Ein fast bi-
dragsytar t il 
Medieblikk-
spalta er are-
na-professor 
erik oddvar 
eriksen. Han 
leier eit insti-
tutt som skal 
forske på EU, finansiert med 
millionbeløp av den norske sta-
ten. Ein interessant artikkel i 
VG 4. desember handlar om at 
krisa får unge danskar til å 
vrake euroen og vil ha landet 
ut av EU, og at 78 prosent av 
dei borgarlege ungdomspoliti-

karane i Danmark er mot da-
gens EU. Professor Eriksen har 
denne kommentaren: «I Dan-
mark har de fremmedfiendt-
lige stått sterkt i lengre tid, med 
dansk Folkeparti i spissen. EU 
blir assosiert med åpne grenser 
og multikulturialisme.» I valet 
i september gjekk Dansk Fol-
keparti tilbake og venstresida 
gjekk fram. Likevel klarer tyde-
legvis ikkje Eriksen å forestille 
seg ein annan grunn til å vere 
mot EU enn god gammaldags 
rasisme. 

n Vår gode kol-
lega Paal Fris-
vold (I), leiar 
i Europabeve-
gelsen, hadde 
eit oppsiktsvek-
kjande utspel 
på framsida av Aftenposten 6. 
november. Oppslaget heitte: 
«Norsk Ja-leder: eU er gal-
skap.» Frisvold hadde vore på 
debattmøte i Halden: «Europa-
bevegelsens leder vet, der han 
sitter i paneldebatt på gamle 
Erlandsens Conditori i Halden, 
at han er nødt til å ta tyren ved 
hornene.» Dei nye tonane frå ja-
leiaren traff møtedeltakarane 
godt. «Men av de 32 som har latt 
seg friste til kveldens Europade-
batt, arrangert av Utenriksde-
partementet, er flertallet veldig 
tydelig imot å melde Norge inn 
i unionen. Ni av de fremmøtte 
har endog bedt konditoriet om 
å få disponere et bord til å holde 
styremøte i Østfold nei til eU 
når paneldebatten er over.» 

n Paal Frisvold 
( I I )  m e i n e r 
«nordmennene 
i årevis har levd 
i et sørgelig ‘eØs-mørke’», skriv 
Aftenposten 6. november, og 
spekulerer på om debatten fris-
knar til når Europautredningen 
legg fram si utgreiing om EØS-
avtalen. «Det jeg frykter, er at 
EØS-utredningen blir for juri-
disk og tung til at folk skjøn-
ner innholdet. Jeg ønsker meg 
et idol-program om eØs. En 
quiz om hva vi vet. Det kan bli 
skikkelig gøy», spår Paal Fris-
vold. Standpunkt synest dette 
er eit utmerka framlegg, og vil 
foreslå at sjåarane kan avgjere 
om EØS-avtalen skal erstattast 
med ein handelsavtale ved å 
ringe inn på nummera som står 
på skjermen. 

n  Det er ikkje 
greitt å arbeide 
med EU-saka i 
ei tid der fire av 
fem seier nei til 
medlemskap. Det gjeld uansett 
om ein er for eller mot med-
lemskap, og det merkar ein til 
dømes på medlemstalet. ABC 
Nyheter melde 8. november 
at medlemstalet i nei til eU 
gjekk ned frå 29 101 medlemer 
i oktober 2009 til 27 683 i okto-
ber 2011. Det er ein nedgang på 

1418 medlemer, eller 4,9 prosent. 
«europabevegelsen har på sin 
side mistet 23,5 prosent av sine 
medlemmer bare siden nyttår», 
skriv ABC Nyheter. Europabe-
vegelsen hadde 6182 medlemer i 
2008, 5819 i 2009 og 5845 i 2010. 
Men medlemstalet 4. november 
2011 var berre 4474. 

n  Skal ein tru Paal Frisvold 
(III), er det no likevel lys i tunel-
len. «Uttalelsen om EU-galskap 
har ledet til skred av innmel-
delser i Europabevegelsen. Og 
bra er det», siterer ABC Nyhe-
ter frå twitter-kontoen til Paal 
Frisvold, før dei legg til: «Ifølge 
(generalsekretær, red. merkn.) 
Frode Fjeldstad har 27 perso-
ner meldt seg inn de siste tre 
dagene».

n  D ei  s om 
ikkje var på 
landsmøtet 
til nei til eU 
i  n o v e m b e r 
kunne følgje 
med på nett-
sidene og på 

Facebook og Twitter. Spesielt 
på sistnemnde fekk ein eit in-
teressant skråblikk på landsmø-
tet, friskt oppspedd med kom-
mentarar frå EU-tilhengarar og 
andre som ikkje var til stades. 
Avtroppande nestleiar torunn 
kanutte Husvik kommenterte 
verve-tiltaket på landsmøtet: 
«27 nye medlemmer til @Eu-
ropabevegelse forrige uke ble 
betegnet som et skred. Hva kal-
ler vi da 404 nye til @neitileu 
på en time på #lmnteu?» Ho 
var elles tydeleg imponert over 
at Nei til EU ikkje tek omsyn 
til rang. «Hyggelige @neitileu 
legger nestlederen inn på et 
kott og sekretæren hennes inn 
på en suite», tvitra ho. Men det 
var andre problem med rommet 
enn storleiken: «Lurer på om de 
som har plassert meg på rom 
med utsikt til molde stadion 
har en ond politisk plan. Jeg blir 
psyka ut.»

n  Ut frå kvit-
r i n g a  u nder 
landsmøtemid-
dagen var fest-
talen til erlend 
F u g l u m  e i n 
stor suksess. 
Torunn Kanut-
te Husvik var også her aktiv: 
«@fuglum siterer Duun og Fris-
vold. Mad fun!». Og vidare frå 
Nils Ramsøy: «Fulle folk, e folk 
de og #Duun #lmnteu», og frå 
Mats Kvaløy-Bjørbekk: «Fint å 
vere på ein landsmøtemiddag 
der olav duun blir sitert gang 
etter gang.»

n Ut over Duun-kavalkaden var 
det nok det nok eit eldre sitat frå 
Paal Frisvold (IV) som var det 
mest populære i festtalen. Re-
gionssekretær Trude Koksvik 
Nilsen kommenterte det slik: 
«Paal Frisvold fikk to tette og 

medieblikk
av sindre Humberset NETTIPS
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ei badehette i festtalen. Staben 
lo høyest.» Johannes Dalen Giske 
kvitra det aktuelle sitatet frå Paal 
Frisvold: «Jeg er opptatt av at EU-
bevegelsen skal få en dyktig le-
der. Finner de en skal jeg trekke 
mitt kandidatur.».Standpunkt 
meiner Frisvold nok er for streng 
med seg sjølv. 

n  Som ein tydeleg ser bidrog 
avtroppande nestleiar Torunn 
sterkt til landsmøtekvitringa: 
«Sekretæren tar f ly med ari 
Behn, melder at @neitileu er 
snakkis. Flyvertinnene spurte 
om han hadde vært ‘på den der 
mot-EU-greia’.» Men det nye ar-

beidsutvalet var 
ikkje dårlegare. 
Påtroppande 
aU-medlem 
Jens kihl kom-
menterte hel-
singa frå våre 

danske vener: «Ståande applaus 
for Folkebevægelsen mod eU på 
#lmnteu. Ikkje så rart, det er ein 
prestasjon å prate dansk.»

Anders Kronholm avslutta lands-
møtekvitringa på best tenkjeleg 
måte: «Takker for flott lands-
møte! Til og med bussjåføren til 
flyplassen ble vervet...»
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Kva kan alternativa til EØS vera? 
Kvifor treng vi alternativ? Og 
finst det ein eigen norsk veg for 
Noreg i møtet med EU? Svara og 
diskusjonane om desse spørsmåla 
kan du lesa i Nei til EUs årbok. 
Det er ei bruksbok i debatten om 
EØS. 
 På landsmøtet til Nei til EU 
i november var leiar Heming 
Olaussen tydeleg på at heile or-
ganisasjonen må kaste seg inn i 
EØS-debatten i 2012. 
 – Og då er det nettopp årboka 
som gjev faktagrunnlaget for 
å kunne delta i debatten. Alle 
må kjøpe og lese årboka, mana 
Heming frå talarstolen. Og lands-
møtesalen slutta seg til appellen. 
 No kan også medlemane tinge 
årboka. Sjå boksen til høgre for 
meir informasjon om tinging. 

Fakta og alternativ 
Boka har to hovuddelar – fyrste 
del tek for seg innspel og fakta-
kunnskap for å diskutera EØS-
avtalen. I del to får vi presentert 
ulike løysingar og alternativ til 
EØS. Boka har også den tradisjo-
nelle årskavalkaden som finst i 

Nei til EUs årbøker. 
 Sigbjørn Gjelsvik opnar ballet-
ten med å slå fast at alternativa 
må på bordet. 
 – Vi må vera opne og fordoms-
frie på kva som er det beste alter-
nativet til EØS, meiner han. 
 Eit blikk bakover i tid viser at 
EØS-avtalen har est ut sidan den 
vart underteikna. Å sjå på den 
siste utviklinga innanfor fag-
lege spørsmål bør vera nok for 
å visa dette. Men også innanfor 
distriktspolitkk, alkoholpolitikk, 
likestillingspolititkk og forbru-
karpolitikk har det skjedd end-
ringar. 
 I diskusjonane om kva al-
ternativa til EØS kan vera, er 
EFTA-medlemskap utan EØS 
eit alternativ. Lave Broch frå det 
danske Folkebevægelsen mod EU 
forklarar kvifor han meiner at 
EFTA utan EØS kan vera eit godt 
alternativ til EU-medlemskap 
også for Danmark. 
 – EFTA er eit levande alterna-
tiv til EU primært på det prak-
tiske og økonomiske området, 
meiner Broch. 
 Helene Bank og Heidi Lunde-

berg frå Handelskampanjen er 
samde i at EFTA kan vera eit al-
ternativ til EU, men ikkje utan 
at det skjer ei  politisk endring 
i EFTA. Saman med EU utgjer 
EFTA ein felles front mot fattige 
land, meiner dei. 

noreg står fritt 
Teksten til Heming Olaussen, til 
slutt i årboka, peikar på det nor-
ske handlingsrommet. Noreg, 
som suveren stat, står i prinsippet 
fritt til å ordna oss andsynes EU 
slik vi sjølve ønskjer. Forfattaren 
går gjennom fleire typar område 
der Noreg har interesser i å sam-
arbeida med andre land – det 
nordiske samarbeidet, det vest-
nordiske og Nord-Europa. Det 
strategiske spelet i nordområda 
vert også framheva. 
 Blant bidragsytarane er også 
stortingsrepresentant Nikolai 
Astrup (H), tidlegare handels-
minister Hallvard Bakke (Ap), 
statssekretær Erik Lahnstein (Sp) 
og EØS-ekspert Dag Seierstad.

av eva marie mathisen
eva.marie.mathisen@neitileu.no

årBoka 2012 er det dU trenG: 

– Viktig for 
eØs-debatten
Bli klar til den store EØS-debatten som kjem dette året ved 
å lese Årboka 2012. Den nye årboka frå Nei til EU gjev deg 
bakgrunnen og dei aktuelle alternativa til EØS-avtalen.

Gradvis går det opp for flere og flere at vi blir solgt, og 
at våre barn vil vokse opp som slaver,

,,

FAKTA

Viktige tema i Årboka 2012:

Nei til EUs Årbok 2012: 
alternativer til eØs-avtalen

• Problema med EØS. Kvifor 
treng vi alternativ til dagens 
EØS-avtale? 
• Internasjonal handel. Gjer 
WTO EØS-avtalen overflø-
dig?  
• Sveitsisk løysing. Sveits sa 
nei til EØS og har eigne avtalar 
med EU. Har vi noko å lære? 

• Reforhandling. Korleis kan 
dagens EØS-avtale endrast?
• Ei norsk løysing. Finst det 
ein eigen veg for Noreg i møtet 
med EU?
• Årskavalkaden. Dei 
viktigaste hendingane i EU 
og i tilhøvet mellom Noreg 
og EU.

• Sidetal: 160 sider
• Utsalspris: 250 kroner (med-
lemspris: 225 kr, porto inkludert)
• Redaktørar: Morten Harper, 
Heming Olaussen og Marianne 
Granheim Trøyflat
• Ting i dag for å sikre deg ei heilt 
fersk bok – eller fleire eksemplar 
om du har venner eller kolleger som 
treng oppdatering om EU og EØS.
• Årboka er no tilgjengeleg i vår 
nettbutikk. Du kan også sende 
e-post til neitileu@neitileu.no eller 
ringe 22 17 90 20 for å tinge.

les årboka du og! Heming Olaussen nytta kvart høve på landsmøtet til å minne om at Årboka 2012 er det mest nødvendige verktøyet for å kunne delta i EØS-debatten.    foto: eivind formoe
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n Som vanlig presenterer Standpunkt ni nei og ett ja. 
Svarene er utdrag fra portrettintervju-spalten på siste 
side i Dagsavisen der folk i mediebildet svarer på spørs-
målet «bør Norge inn i EU?».

«nei. nok en gang får vi bekreftet at vi har 
hatt rett hele tida.»
maria Haukaas mittet, artist, 30. november 2011
 
«nei, vi har muligheten til å føre en så ambisiøs 
miljøpolitikk som vi vil utenfor.»
lars Haltbrekken, leder i Norges Naturvernforbund, 29. 
november 2011
 
«nei, fordi vi nå ser at eU-drømmen er avslørt. 
det var et sandslott.»
aslan ahsan, lokalpolitiker i Ap og «julefestarrangør», 4. 
november 2011 
 
«nei. Jeg er skeptisk til sentralisering. det er 
det viktigste argumentet for meg.»
Helge torvund, poet og psykolog, 25. november 2011
 
«absolutt ikke.»
Pål laukli, fotograf, 20. oktober 2011
 
«Jeg sier som i 1994: nei til eU.»
Hanne kolstø, artist, 27. september 2011
 
«nei, jeg har stemt nei to ganger. Jeg vil heller 
ikke inn nå, men vil ha mye samarbeid mellom 
selvstendige land.»
aud kvalbein, eldrebyråd i Oslo (KrF), 28. oktober 2011
 
«nei, jeg tror norge står seg best ved å stå 
utenfor. i 1994 stemte jeg ja, men etter noen 
år mistet jeg trua på hele prosjektet eU.»
Ulf leirstein, stortingsrepresentant for FrP, 7. oktober 2011
 
«Jeg har alltid stemt nei, men er åpen for at 
jeg kan ta feil. Jeg er ekstremt diplomatisk og 
sliter ut mine omgivelser med å se alle ting fra 
flere sider.»
Hege schøyen, skuespiller, 4. august 2011
 
«Ja, norge bør nok det. men det skjer nok 
ikke på mange år, så lenge nordmenn nyter 
posisjonen som verdens mest tilfredse 
utilfredse folk.»
Hans olav Brenner, programleder i «Brenner» på NRK. 3. januar 
2011

selvangivelse om eU
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Prosjektet har bede Peter 
Ørebech, forskingsleiar ved 
Norges fiskerihøgskole, om å 
undersøke om det finst ein sa-
manheng mellom tollnivå og 
omfang og verdi på eksporten. 
 – Denne rapporten knuser 
myten om at nivået på tollsatsar 
avgjer kor mykje fisk vi får selt til 
EU-marknaden. Påstanden om 
at vi treng EØS for å få selt fisken 
vår, kan såleis ikkje dokumente-
rast fagleg, sier leiar for styrings-
gruppa for Alternativprosjektet, 
Jan Olav Andersen. 
 – Det er ein myte at å seie opp 
EØS-avtalen vil føre til isolasjon. 
WTO-avtalen er viktigare for 
toll-satsane enn EØS-avtalen, 
seier Andersen.

ingen samanheng
Rapporten som Peter Ørebech 
la fram, viser at eksporten like 
gjerne veks i marknadar med 
høg toll som i marknadar med 
låg toll, og reduksjon i tollsatsar 
ikkje nødvendigvis fører til auke 
i eksporten. 
 – Eit døme er Polen, som had-
de frihandelsavtale med EFTA 
fram til 2005, og som så gjekk 
inn i EU og fekk toll mellom anna 
på laks. Trass i denne tollauken 
har importen auka kraftig etter 
2005. Tollen aukar, men impor-
ten aukar likevel, slår Ørebech 
fast. 
 – Vi har undersøkt om tollen i 
seg sjølv er avgjerande for om vi 
kan selje fisk inn i ein marknad. 
Analyse av statistikken viser 
verken at høg tollsats hindrar 
oss i å selje, eller at låg sats er 
ein pådrivar for auka sal. Heller 

ikkje at endring frå høg til låg 
sats fører til endringar i salet. 
 Ørebech viser til tidlegare 
utgreiingar som slår fast at re-
duksjon av toll vil føre til auka 
eksport. 
 – Desse påstandane er 
utelukkande basert på teori. 
Når vi undersøkjer korleis dette 
fungerer i praksis finn vi ikkje 
ein slik samanheng. Dette er ein 
myte som lever i beste velgåande 
og som ikkje kan grunnast i 
statistikken, seier Ørebech, som 
understrekar at rapporten har 
kome til i felleskap med andre 
fagfolk. 
 – Dette har ikkje vore eit one 
man show. Vi har hatt eit tverr-
fagleg samarbeid med juristar, 
økonomar og marknadsførings-
folk som har gått gjennom tala, 
seier Ørebech.

Fisk stadig viktigare
EU har vorte stadig meir avhen-
gige av import av fisk. 60 prosent 
av all fisk som vert selt i EU er 
importert. Og sidan 1991 har den 
norske marknadsdelen auka frå 
16 til 22 prosent. Island er òg 
innanfor EØS-avtalen, men deira 
marknadsdel har gått ned frå 11 
til 5 prosent i same periode. 
 – Det er mogleg at dei har 
same salstal som tidlegare, men 
at den samla importdelen har 
auka. Noreg kan auke salstala 
nærast uavgrensa på grunn av 
at mykje av eksporten er opp-
drettsfisk, seier Ørebech.
 – Allereie 1. oktober hadde 
Noreg eksportert over ein mil-
lion tonn laks, til ein verdi av 30 
milliardar kroner.

 – I EØS-avtalen er det toll 
på foredla fiskeprodukt, men 
arbeidskostnader for produk-
sjonsmedarbeidarar er viktigare 
for eksport av foredla fiskeripro-
dukt enn tollen, understrekar 
Ørebech.

alternativprosjektet i 2012
Styreleiar Jan Olav Andersen, 
fortel at Alternativprosjektet 
vart til som eit resultat av 
at den regjeringsoppnemn-
de Europautredningen ikkje 
skulle sjå på alternativ til EØS-
avtalen.
 – Europautredningen er venta 
å avslutte sitt arbeid rett over 
nyttår. Vår rapport vil kome 
omlag ein månads tid etter at 
Europautredningen legg fram 
sin rapport, seier Andersen.
 – 2012 vert eit år med ein reell 
EØS-debatt i Noreg, og det har vi 
ikkje hatt sidan 1993. 
 Sigbjørn Gjelsvik er prosjekt-
leiar og tilsett for å arbeide med 
rapporten. Han framhevar at 
Alternativprosjektet skal legge 
eit godt grunnlag for den ko-
mande EØS-debatten. 
 – Vårt oppdrag er å setja sø-
kelys på ulike alternativ til EØS. 
Vi vil sjå om det er vesentlege 
skilnader mellom ein frihan-
delsavtale, EØS og også eit EU-
medlemskap. Vi vil koma med 
viktige premiss for den debatten, 
og vi ønskjer oss ein kunnskaps- 
og faktabasert debatt, understre-
kar Gjelsvik.

av sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

raPPort Frå alternatiV-ProsJektet: 

avlivar mytar om 
fiskerieksport

I samband med Nei til EUs landsmøte la prosjektet 
«Alternativer til dagens EØS-avtale» fram ein rapport som 
avlivar myten om at EØS-avtalen er naudsynt for å kunne 
eksportere fisk til EU. 

n  den tyske kansleren, 
Angela Merkel, og den 
franske presidenten, Nicolas 
Sarkozy, også i felleskap kalt 
«Merkozy», er drivkreftene 
bak EUs krisetiltak.Tyskland 
har fått Frankrike med på å 
presse gjennom en styrking 
av budsjettdisiplinen i 
eurolandene gjennom en 
endring av EU-loven. 
 I følge NTB 7. desember 
reagerer flere av EU-landene 
på det tyske og franske presset. 
Finlands utenriksminister 

Erkki Tuomioja sier EU nå 
kanskje redder euroen, men 
han mener Unionen ofrer den 
demokratiske legitimiteten på 
veien. 

eUro-krisen:

«Merkozy»-pakken er 
udemokratisk

Finn ikkje toll-samanheng. Jan Olav Andersen, leiar for styringsgruppa for prosjektet «Alternativer til dagens 
EØS-avtale», Peter Ørebech, forfattar av rapporten om toll og fiskerieksport, og Sigbjørn Gjelsvik, leiar for 
Alternativ-prosjektet.  foto: sindre humberset
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kan Verte FramtidiG eØs-direktiV: 

skal det kosta 2022 
kroner å ta toget frå 
Hamar til støren?

 kort & Godt

seminar om HandelsaVtale oG eØs: 

Bør Norge se til Sveits?

Debatt om EØS-røysting

n eUs handelsavtaler med 
Sveits og lærdommer i for-
hold til vår egen EØS-avtale 
var temaet for seminaret som 
ble holdt av Oslo Nei til EU 
lørdag 5. november. Professor 
René Schwok (bildet) fra 
Universitetet i Genève ori-
enterte om forskjellige sider 
ved Sveits' avtalesystem. Dag 
Seierstad redegjorde for den 
tidligere handelsavtalen vår. 
 Bakgrunnen for Sveits' av-
taler er velgernes nei til EØS 
i en folkeavstemning i 1992. 
Sveits blir ikke overvåket av 
ESA og EFTA-domstolen. 
Uoverensstemmelser blir ryd-
det av veien ved drøftinger 
mellom partene. Alle avtaler 
er statiske, det vil si at de kan 
endres bare gjennom nye avta-
ler. Direktiver og domstolsav-
gjørelser fra EU gjelder ikke 

for Sveits. 
Schwok 
viste oss et 
samfunn 
med et helt 
annet poli-
tisk spille-

rom enn det vi har under 
EØS. Problemet er at EU ikke 
liker den sveitsiske model-
len, den er for «komplisert» 
og «tungrodd». Sveits står 
overfor forhandlinger med 
EU, hvor utfordringen blir å få 
beholde modellen med bilate-
rale avtaler. Schwok mente at 
signalene fra Brussel om at de 
ikke vil videreføre systemet, 
er en del av forhandlingsstra-
tegien.

av Paul dietrichson 
og lill Fanny sæther
standpunkt@neitileu.no

n etter ein engasjert debatt 
vedtok landsmøtet å starte ein 
intern debatt om folkerøysting 
om EØS-avtalen. I debatten 
kom det fram forslag om å 
stryke dette punktet og også 
ønskje om å starte ein kam-
panje allereie fram mot stor-
tingsvalet i 2013. Landsmøtet 
enda opp med å vedta framleg-
get som rådsmøtet innstilte på 
i oktober. 
 I vedtaket står det: «Nei 
til EU skal starte den interne 

debatten om Nei til EU skal 
starte en kampanje for folke-
avstemning om EØS-avtalen 
og når dette i så fall er riktig». 
 Styremedlem Arne Byrkje-
flot var ein ivrig talsperson for 
ein kampanje for folkerøysting 
om EØS-avtalen. 
 – Dei to sakene vi prioriterer 
på topp, er dei to mest sentrale 
sakene i Noreg i dag. Krisa i 
EU og kva vi skal gjere med 
den, og EØS-debatten, sa Arne 
Byrkjeflot. 

tVilsame milJØtiltak Frå eU-kommisJonen: 

EU-landbruket 
skal grønvaskast

Hildegunn Gjengedal
nestleiar i nei til eU

kritiske til eU-planar. COPA-COGECA, interesseorganisasjonen til EU-bøndene, meiner forslaget frå 
Kommisjonen vil gå ut over matproduksjonen og er tvilande til miljøeffekten.   foto: eu-kommisjonen

EU-kommisjonen vil grønvaske 
landbruket. Bøndene fryktar 
mindre matproduksjon, høgare 
kostnader og meir byråkrati.
 12. oktober la Kommisjonen 
fram sitt forslag til revidert 
landbrukspolitikk. Landbruket 
i EU skal bli grønare, politikken 
enklare og fordelinga mellom 
bønder og land betre. Samtidig 
er budsjettrammene strammare 
og matsikkerheit står høgt på 
dagsordenen. Bøndene mister 
stadig meir makt og profitt til 
daglegvarekjedene, og omdøm-
met til bøndene er blanda. 
 For å gjere noko med desse 
problema foreslår Kommisjonen 
oppretting av produsentorgani-
sasjonar for å vege opp makta i 
daglegvarekjedene, krav om at 
berre aktive bønder kan motta 
støtte og kutt i overføringane 
til dei største bøndene. Dette er 
interessante forslag, også sett 
med norske bonde- og samvir-
keauge. Det er også interessant å 
merke seg at Kommisjonen etter 
årevis med fråkopling av støtte 
frå produksjonen, no opnar for at 
medlemslanda igjen kan bruke 
litt meir kopla støtta for å opp-
retthalde produksjonen i område 
med vanskelege produksjonsfor-
hold.

omstridde miljøkrav 
Men mest merksemd har det vore 
rundt Kommisjonens forslag til 
grønvasking av landbrukspoli-
tikken. For å oppnå eit grønare 
landbruk foreslår Kommisjonen 
å pålegge bøndene tre nye krav: 
Dei skal produsere minimum 

tre typar vekstar på jorda sine, 
vedlikehalde permanent beite 
og ta sju prosent av jordbruksa-
realet ut av vanleg produksjon. 
Oppfyller ikkje bøndene desse 
krava, mister dei tretti prosent 
av den direkte støtta.
 Medan miljøorganisasjonane 
i EU meiner forslaget ikkje går 
langt nok, meiner EU-bøndene 
gjennom sin interesseorganisa-
sjon COPA-COGECA at forslaget 
vil ha negativ effekt for matpro-
duksjonen og ingen garantert 
positiv miljøeffekt. Dei peiker 
på at felles krav til 12 millionar 
bønder med så ulike produk-
sjonsforhold er ein svært inef-
fektiv måte å drive miljøpolitikk 
på. I store delar av EU er det til 
dømes svært vanskeleg å dyrke 
meir enn to ulike vekstar. Det gir 
lite meining å krevje at til dømes 
vinprodusentar eller olivenol-
jeprodusentar skal legge om og 
byrje å produsere to andre typar 
vekstar i tillegg. Krava vil auke 
kostnadene for bøndene, legge 
band på produksjonen og redu-
sere bøndene sine moglegheiter 
for å svare på marknadssignal. 
EU-bøndene fryktar at dette vil 
føre til høgare prisar til forbru-
karen, meir byråkrati, mindre 
konkurransedyktige bønder og 
meir import. Særleg meiner dei 
kravet om å ta sju prosent av 
jordbruksområdet ut av drift er 
heilt feil i ei verd som treng meir 
mat. 

treng meir mat 
Her har EU-bøndene eit godt po-
eng. Det er paradoksalt at areal 

skal setjast ut av produksjon i ei 
tid når SNs matvareorgan FAO 
har rekna ut at vi treng 70 pro-
sent meir mat innan 2050. Det er 
ikkje lenge sidan EU tok inn igjen 
i produksjon ti prosent av area-
let som hadde vore brakklagt i 
fleire år. Frå ein periode med 
overproduksjon og smørberg har 
fokuset for landbrukspolitikken 
i EU blitt endra i takt med mat-
krise og klimakrise. Meir mat 
skal produserast i verda og bio-
energi skal i større grad erstatte 
den dyre og forureinande fossile 
energien. 
 Det er bra og nødvendig at EU 
ynskjer eit miljøvenleg landbruk. 
Alle sektorar må ta sin del av an-
svaret for eit betre miljø, og EU-
landbruket har gjennom historia 
blitt kritisert, til dels med rette, 
for sine miljøsynder.
 Men har Kommisjonen funne 
den rette medisinen? Eller fore-
slår Kommisjonen ein politikk 
som vil føre til lågare matpro-
duksjon og meir import frå an-
dre deler av verda med lågare 
miljøkrav? For å få ein berekraf-
tig matproduksjon må det løne 
seg for bonden å produsere mil-
jøvenleg, og verkemidla må vere 
tilpassa lokale forhold. Dette 
ser ut til å mangle i forslaget 
frå Kommisjonen. Kombinert 
med ei frysing av landbruks-
budsjettet kan EU-bøndene stå 
framfor utfordrande tider om 
Kommisjonens forslag blir sett 
ut i livet frå 2014.

Vinterlektyre?
Annerledes-Europa av Kjell Dahle 

og Håkan Larsson:

• Viser hvordan den politiske 

bondebevegelsen og senterpartiene,

ikke minst i Sentral- og Øst-Europa

og i Norden har kjempet motstrøms 

• Viser at norske visjoner om

Annerledelslandet ikke er så

særnorske som mange tror

• Handler om grønne røtter og 

grønn framtid

Boka kan bestilles 

ved å henvende seg til Senterpartiet 
på telefon 23 69 01 00 eller epost@sp.no

Førpris: kr. 350,-  
Nå: kr. 250,-
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• Det ligger et forslag til 
behandling i Stortinget 
om å endre Grunnlovens 
§ 93. Dette skal gjøre det 
enklere å melde Norge inn 
i EU. Forslaget innebærer 
at Stortinget med 2/3 
flertall, etter ei rådgivende 
folkeavstemming, kan 
melde Norge inn i EU. I 
dag er kravet 3⁄4 flertall. 
Støtter du ei slik endring av 
Grunnloven?

ny strid om GrUnnloVens ParaGraF 93:

disse 64 har lovt 
velgerne å stemme nei

Når Stortinget snart skal behandle forslag om å endre Grunnlovens paragraf 93 
for blant annet å få Norge lettere inn i EU, har de ikke sjanse til å få 2/3 flertall. 
Dersom stortingsrepresentantene holder sine valgløfter.

Stortingets kontroll- og konsti-
tusjonskomité behandler i disse 
dager et forslag fra Svein Roald 
Hansen (AP), Marianne Aasen 
(AP), Per Kristian Foss (H) og 
Inge Lønning (H) om å endre 
Grunnlovens paragraf 93, slik 
at det i praksis skal bli lettere å 
melde Norge inn i EU.
 Formelt handler forslaget om 
redusere kravet til kvalifisert 
flertall for å avgi suverenitet fra 
3/4 flertall til 2/3 flertall, etter en 
forutgående folkeavstemming.
 – Nei til EU mener fortsatt at 
det er helt feil å nok en gang skul-
le forsøke å endre spillereglene 

for en så viktig sak for Norge 
og det norske folkestyret. Siste 
gang ja-siden forsøkte seg var i 
2008, da det endte med et dun-
drende nederlag i Stortinget, sier 
Heming Olaussen, leder i Nei til 
EU.

57 stemmer blokkerer
For å blokkere forslaget trengs 
1/3 av stemmene i Stortinget, 
altså 57 stemmer. Standpunkt 
foretok en rundspørring til alle 
aktuelle stortingskandidater 
over hele landet i forkant av stor-
tingsvalget 2009. Taperne fra 
stortingsavstemningen i 2008 

hadde varslet at de ville fremme 
forslaget på nytt, så dermed var 
spørsmålet svært relevant.
 64 av de nåværende stortings-
representantene svarte da klart 
og tydelig at de ville stemme nei 
til dette forslaget som nå ligger 
på bordet i Stortinget. Flere an-
dre svarte «vet ikke» eller unnlot 
å svare, så det er grunn til å tro at 
enda flere vil stemme nei.

Bruker ikke pisken
I 2008 forsøkte Arbeiderpartiet 
å bruke partipisken, men møtte 
motstand fra egne rekker.
 – Sentralstyret i Arbeider-

partiet skal denne gangen ha 
stilt sine representanter fritt. Det 
oppfordrer vi alle andre partier 
om også å gjøre, sier Olaussen.
 Svarene viser at det er i hvert-
fall et tilstrekkelig mindretall 
på Stortinget til å stemme ned 
forslaget om grunnlovsendring 
– dersom representantene holder 
det valgløftet de ga i 2009.
 – Det er symptomatisk for 
EU-tilhengere både hjemme og 
borte å ta stadige omkamper når 
de taper. Det norske folk har to 
ganger sagt nei til EU i folkeav-
stemminger, men saken er likevel 
ikke lagt død av ja-siden. Nå tar 

de omkamp på spillereglene. EU 
sjøl prøver å unngå folkeavstem-
minger, og om de taper, kjører 
de omkamper eller omgår av-
stemningsresultatet. Slik svekkes 
tiltroen til EU-tilhengeres demo-
kratiske sinnelag, sier Olaussen.
 – Nei til EU mener Stortinget 
må avvise forslaget om å endre 
Grunnlovens paragraf 93 og set-
ter vår lit til de 64 representan-
tene som før valget 2009 lovte 
velgerne at de ville stemme nei.

For å stoppe forslaget må representantene fra Frp og Ap holde valgløftene sine.
disse stortingsrepresentantene har lovet å stemme nei: 

Følgende personer i ap viser til partiprogrammet: Sverre Myrli, Marit Nybakk, Jan 
Bøhler, Marianne Marthinsen, Håkon Haugli og Helga Pedersen  (alle foto: arbeiderpartiet)

* Påpeker at hun følger partigruppa om repr. ikke stilles fritt. (alle foto: frp)

Krf (10)
Line Henriette Holten Hjemdal, Knut Arild 
Hareide, Hans Olav Syversen, Geir Jørgen 
Bekkevold, Kjell Ingolf Ropstad, Dagrun 
Eriksen, Dagfinn Høybråten, Laila Dåvøy, 
Øyvind Håbrekke og Rigmor Andersen Eide

Venstre (2)
Borghild Tenden og Trine Skei Grande,

Sp (11)
Trygve Magnus Slagsvold Vedum, Anne 
Tingelstad Wøien, Per Olaf Lundteigen, Geir 
Pollestad, Kjersti Toppe, Erling Sande, Jenny 
Klinge, Ola Borten Moe, Christina Ramsøy, Janne 
Karin Sjelmo Nordås og Irene Lange Nordahl

SV (11)
Bård Vegar Solhjell, Heikki Holmås, Karin 
Andersen, Aksel Hagen, Inga Marte 
Thorkildsen, Alf Holmelid, Hallgeir Langeland, 
Gina Barstad, Snorre Valen, Geir Ketil Hansen 
og Akhtar Chaudry.

Ap (16) Frp (8)

Ingebjørg Amanda 
Godskesen

Tord Lien Ulf Leirstein Vigdis Giltun* Øyvind Vaksdal

Jon Jæger Gåsvatn Per Roar Bredvold Per-Willy 
Amundsen

Anne Marit 
Bjørnflaten

Gorm Kjernli

Lise 
Christoffersen

Thor Erik 
Forsberg

Bendiks Harald 
Arnesen

Gunn Karin Gjul

Magne 
Rommetveit

Tone Sønsterud

Eva Kristin 
Hansen

Ingrid Heggø

Stine Renate 
Håheim

Tove Karoline 
Knutsen

Freddy de Ruiter

Lillian Hansen

Thomas Breen

Truls Wickholm
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Hvordan ser EU-saken ut fra en 
stor avisredaksjon? Avtroppende 
sjefredaktør Tom Hetland i 
Stavanger Aftenblad ga sine be-
traktninger til Nei til EUs råd 
22. oktober 2011. 
 Hetland har vært nei-mann 
i begge avstemmingene, 1972 
hadde han ikke stemmerett, 
men var som gymnasiast  ivrig 
med i Folkebevegelsen mot EF i 
Sandnes. I 1994 stemte han nei, 
og var leder for politisk avdeling 
i Stavanger Aftenblad. Siden 
da har han fulgt EU-saken fra 
Aftenbladets redaksjon, og fra 
2002 har han vært sjefredaktør. 
 I 1994 var Thor Bjarne Bore 
sjefredaktør og han sto på leder-
plass for et reservert ja. 
 – Uansett hvilket  syn en had-
de på lederplass, skulle vårt vik-
tigste formål være å gi leserne 
solid bakgrunn for egne menin-
ger, påpeker Hetland. 
 Engasjementet var enormt, 
Hetland mener det ble presen-
tert omlag 1000 innlegg om EU 
gjennom de årene EU-kampen 
varte. 
 Hetland så ingen grunn til å 
gå ut med brask og bram og en-
dre EU-standpunktet til avisa 
da han tok over sjefsredaktør-
stolen.
 – Det er av og til slik at «avisen 
går foran mannen». En avis er 
ikke et privat foretak, og en skal 
ha respekt for tradisjoner, utdy-
per han. 
 Å ha en bred og balansert dek-
ning av EU-saken er fortsatt det 
viktigste målet, i følge Hetland. 
 – Hvilket standpunkt Aften-
bladet vil ta neste gang EU-
saken kommer opp, er det ikke 
opp til meg å avgjøre, siden jeg 
nå slutter, og jeg er ikke sikker 
på om det blir noen neste gang i 
min levetid, fortsetter Hetland.

muligheter og utfordringer 
Det er grunn til å være optimis-
tisk med tanke på framtida for 
nei-sida dersom utviklingstrekk 
i Rogaland vil gjøre seg gjel-
dende nasjonalt. Rogaland har 
vært et ganske stabilt nei-fylke 
fra 1972 til 1994, til tross for en 
sakte, men sikker høyredreiing 
av velgerne i fylket. I 1994 gikk 
nei-sida fram i Stavanger by. 
 – Min teori er at den roga-
landske oljeøkonomien, som er 
en spydspiss for den norske, dis-
ponerer for nei, sier Hetland. I 
dette bildet betyr nasjonal kon-
troll over ressursene mer enn 
markedstilgang. Oljeøkonomien 
gir også en økonomisk selvtillit 

og tro på at en kan stå utenfor, 
mener han.
 Hetland peker på noen utfor-
dringer for nei-sida også. I man-
ge EU-land er fremmedfiendt-
lige partier og grupper fram-
tredende EU-motstandere i of-
fentligheten. Dette har ikke vært 
tilfelle i Norge, EU-motstanden 
har vært tufta i en sentrum/ven-
stre-allianse. Det er tendenser 
til at en ny type EU-motstand 
gjør seg gjeldende i Norge også, 
mener Hetland. 
 – Nei til EU kan komme i en 
identitetskrise, der en stadig 
blir konfrontert med politiske 
krefter en ikke vil bli identifisert 
med, utdyper Hetland. Hvor vid 
skal den felles plattformen for 
motstand være? Og hvor skal en 
trekke grensene? 

mange år til neste runde 
I sin analyse av hva som påvir-
ker EU-spørsmålet i Norge pe-
ker Hetland blant annet på tre 
forhold: klimaet i den nasjonale 
politikken, økonomisk trygghet 
og forholdene mellom super-
maktene. 
 – EU-saken handler ikke bare 
om EU, men like mye om makt/
avmakt, sier Hetland. 
 I følge ham er prototypen på 
en ja-velger en middelaldrende 
mann på Oslo Vest, høyt utdan-
na og med høy inntekt. Det betyr 
at jo fjernere en står fra denne 
ja-mannen langs de ulike aksene 
(geografi, kjønn, alder, inntekt, 
utdanning), jo mer sannsynlig 
er det at en stemmer nei, på-
peker Hetland. Dette mønsteret 
er ikke særnorsk, men viser seg 

i alle land som har hatt folke-
avstemninger om EU-relaterte 
spørsmål. Er det sannsynlig at 
vi vil få en utvikling i retning 
av redusert politisk avmakt til 
makta?, spør Hetland. Det er 
dessverre lite som tyder på det, 
svarer han selv. 
 – I dagens situasjon er ikke 
økonomisk trygghet knytta til 
EU-medlemskap, snarere tvert 
i mot resonnerer Hetland. 
Det er også tendenser som 
gjør andre markeder enn EU-
markedet viktigere. 

mellom stormaktene 
Også forholdet mellom stormak-
tene påvirker EU-synet til nord-
mennene. 
 – Satt på spissen og forenklet 
bor nordmenn i et lite land som 
orienterer seg innenfor et tri-
angel av tre sterke poler: USA, 
EU og Russland. USA og EU 
kan være kloke eller dumme, 
Russland snilt eller farlig, sier 
han. 
 Han mener at vi i dag har 
et ganske klokt USA, et gan-
ske dumt EU og et ganske snilt 
Russland. Det er etter Hetlands 
syn en optimal situasjon for nei-
sida. Endringer i dette bildet 
kan føre til en helt annen stem-
ning. Han viser til Irak-krisen i 
2003, der blant annet Tyskland 
og Frankrike sto opp mot Bush. 
Da var det ja-flertal på flere EU-
målinger, og folk på venstresida 
gikk fra nei til ja, i alle fall for en 
kort periode.

av Vigdis Hobøl
vigdis.hobol@neitileu.no

eU sett Fra redaktØrstolen: 

oljen disponerer for 
fortsatt nei-flertall
– Nasjonal kontroll over ressursene betyr mer enn 
markedstilgang, sier sjefredaktør Tom Hetland i 
Stavanger Aftenblad. Han ser store muligheter for nei-
sida, men mener fremmedfiendtlige EU-motstandere 
kan bli et problem. 

Ferske faktaark
7-2011: Grenseløs kontroll - Justissamarbeid og 
utviklingen av felles asylpolitikk i EU
n 6-2011: Norge påvirker EUs miljøolitikk
n 5-2011: Konsekvensene av veto i EØS
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EU vedtek stadig ny likestillingspolitikk. Det finst direktiv om 
likeløn, om omsorgspermisjon og trygdeordningar. Likevel har 
Noreg gjennom EØS-avtalen ved fleire høve fått pålegg om å 
innstille tiltak som openbart vil betre kvinner sin situasjon. Også 
i EU-land finn vi liknande tilfelle. EU sin utanrikspolitikk og høve 
til menneskerettane kompliserer biletet ytterlegare. Eurokrisa har 
også vist seg å ha ei slagside mot kvinner. VETT nr. 4 2011 ser 
særleg på korleis kvinner i Irland og Hellas er råka av krisa.

Kvifor er likestillingsarbeid
i EU så vanskeleg?

På kva måte er kvinner særleg 
råka av eurokrisa?

Kva skjer når EU pålegg 
handelspartnarar å 
gjennomføre likestillingstiltak?
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Kvinner i krise

9 771504 537002

0 7

last ned fra nei til eUs nettsider: 

www.neitileu.no/kunnskapsbank

kvinner i krise – 40,-
VETT nr. 4-2011 handlar om EU og likestillings-
politikk. EU har vedteke direktiv om likeløn, 
omsorgspermisjon og trygdeordningar. Likevel har 
Noreg gjennom EØS-avtalen fått pålegg om å innstille 
tiltak som vil betre kvinner sin situasjon. Kvifor er 
likestillingsarbeid i EU så vanskeleg? Redigert av 
Marianne Granheim Trøyflat. 64 sider.

nordområdenes geopolitikk – 40,-
Hva er det EU ønsker å oppnå i Arktis? Hvilke 
allianser søker Island? Og hvordan kan Norge best 
ivareta interessene i nord? VETT 1-2011 ser på 
hvordan utviklingen i nordområdene tegner et nytt 
verdenskart. Redaktør: Morten Harper. 64 sider.

myter og fakta om eU og eØs
Løpesedler som svarer på ja-sidens 
luftige påstander. Nummer tre og 
fire tar hull på mytene om euroen 
og om at vi trenger EØS-avtalen 
for å selge varene våre til EU. 
Perfekt å gi til tvilere og ja-folk.

Publikasjoner fra Nei til EU

eU-guiden – gratis
Dette er heftet som gir svaret på mange 
av de spørsmålene som EU-debatten 
reiser. Heftet tar for seg en god del av ja-
sidens argumenter og gir nei-sidens svar 
på disse. Heftet kan lastes ned som pdf.

eØs-guiden – gratis
EØS-avtalens innhold, konsekvenser og alternativer 
kort fortalt.
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Kampen for et anstendig arbeidsliv foregår også innenfor 

rammene av EU og EØS-avtalen. Stadig kommer nye 

omstridte regler som postdirektivet, helsedirektivet og 

vikarbyrådirektivet. Den frie bevegelsen av arbeid, kapital 

og tjenester fører til press på velferdsordninger og andre 

rettigheter i arbeidslivet. Stadig mer makt overføres til EU- 

og EFTA-domstolene. Nei til EUs skriftserie VETT nr. 3 2011, 

med 25 bidragsytere, belyser ulike sider ved EØS-avtalens 

innvirkning på norsk arbeidsliv og velferdsstat.

Hvordan påvirker EU den 
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eurokrisen – 40,-
Hva er årsakene til eurokrisen? Hvilke økonomiske 
og sosiale konsekvenser har den? Hva betyr krisen 
for EUs unionsutvikling? Nr. 2-2011 i Nei til EUs 
skriftserie VETT forsøker å gi svar. Heftet er redigert 
av Nei til EUs utredningsleder Morten Harper. 64 
sider.

På kollisjonskurs – 40,-
Den frie bevegelsen av arbeid, kapital og 
tjenester i EU og EØS er på kollisjonskurs med 
velferdsordningene våre og arbeidstakernes 
rettigheter. Nei til EUs skriftserie VETT nr. 3-2011 
setter fokus på kampen for velferdsstaten og et 
anstendig arbeidsliv. Redigert av faglig leder i Nei til 
EU Boye Ullmann og faglig sekretær Hilde Loftesnes 
Nylén. 160 sider.

aktuelle arbeidsnotat
n 6-2011: Ekstern slagside – 12 feil og mangler
i Europautredningens eksterne delutredninger
n 5-2011: Asyl og innvandring

Hinsides EØS
Med Europautredningens sluttrapport, veto mot postdirektivet 
og nye omstridte saker som vikarbyrådirektivet blir 2012 et år for 
EØS-debatt. Nei til EUs årbok gir deg bakgrunnen og de aktuelle 
perspektivene for alternativene til EØS-avtalen. 

 Problemene med EØS. Hvorfor trenger vi alternativer til 
dagens EØS-avtale?

 Sveitsisk løsning. Sveits sa nei til EØS og har inngått egne 
avtaler med EU. Har vi noe å lære av Sveits?

 Reforhandling. Hvordan kan dagens EØS-avtale endres?

 En norsk løsning. Finnes det en egen vei for Norge i møte
med EU?

 Årskavalkaden. De viktigste hendelsene i EU og i forholdet 
mellom Norge og EU.

Blant bidragsyterne er Nikolai Astrup, Halvard Bakke, Helene 
Bank, Sigbjørn Gjelsvik, Hildegunn Gjengedal, Erik Lahnstein og 
Dag Seierstad.

Redaktører for boken er Morten Harper, Heming Olaussen og 
Marianne Granheim Trøyflat.
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Kampen for et anstendig arbeidsliv foregår også innenfor 
rammene av EU og EØS-avtalen. Stadig kommer nye 
omstridte regler som postdirektivet, helsedirektivet og 
vikarbyrådirektivet. Den frie bevegelsen av arbeid, kapital 
og tjenester fører til press på velferdsordninger og andre 
rettigheter i arbeidslivet. Stadig mer makt overføres til EU- 
og EFTA-domstolene. Nei til EUs skriftserie VETT nr. 3 2011, 
med 25 bidragsytere, belyser ulike sider ved EØS-avtalens 
innvirkning på norsk arbeidsliv og velferdsstat.

Hvordan påvirker EU den 
norske velferdsstaten?

Styres norsk industri og 
samferdsel av EØS?

Hva har forrang: 
ILO-konvensjoner eller 
EU-direktiver?

Er EØS en historisk parentes, 
og hva er alternativene?

Returadresse:
Nei til EU

Storgt. 32
0184 Oslo

R
ET

U
R

U
K

E 

INTERPRESS NORGE45

På kollisjonskurs
Hvordan EU påvirker det norske 
arbeidslivet og velferdsstaten

Nei til EUs skriftserie

vett
Nr. 3

9 771504 537002

0 6

neitileu.no neitileu.no

Å
rbok 20

12  A
lternativer til EØ

S
-avtalen

w
w

w
.neitileu.no

Årbok 2012

årbok 2012: alternativer til 
eØs-avtalen – 225,-
2012 vil være et år for EØS-debatt. 
Denne boka gir bakgrunnen og de ak-
tuelle perspektivene for alternativene 
til EØS-avtalen. Blant bidragsyterne er 
stortingsrepresentant Nikolai Astrup 
(H), tidligere handelsminister Hallvard 
Bakke (Ap), Helene Bank (For velferds-
staten), Sigbjørn Gjelsvik (Alternativer 
til dagens EØS-avtale), statssekretær 
Erik Lahnstein (Sp) og EØS-ekspert Dag 
Seierstad. Årets julegave til deg selv og 
politisk interesserte venner! 160 sider. 
Medlemspris: 225 kr, porto inkludert.

Hvor skal grensene trekkes?  Nei til EU kan komme i en 
identitetskrise, der en stadig blir konfrontert med politiske krefter en 
ikke vil bli identifisert med, sier Tom Hetland. foto: stavanger aftenblad
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FaGrØrsla moBiliserer mot eUs VikarByrådirektiV: 

Vikarbyrå-striden 
deler regjeringa

Striden om vikarbyrådirektivet spissa seg til etter at 
Arbeiderpartiet si stortingsgruppe 30. november sa ja til 
direktivet. Fagrørsla mobiliserer til kamp mot direktivet. 

Store delar av fagrørsla var i 
harnisk etter at stortingsgrup-
pa til Arbeiderpartiet gjekk inn 
for vikarbyrådirektivet. 5. de-
sember heldt 70 fagforeiningar 
og forbund fanemarkering mot 
vikarbyrådirektivet utanfor 
Stortinget. 
 – Det heter at en innføring 
av direktivet skal gjøre det let-
tere for de som er presset ut av 
arbeidslivet, og bidra til å sikre 
like lønns- og arbeidsvilkår 
mellom vikarene og fast ansat-
te, sa leiar av Fagforbundet, Jan 
Davidsen i følgje Fagbladet, og 
heldt fram:
 – Slik er det ikke.

Fleire forbund krev veto 
Fanemarkeringa 5. desember 
var eit kraftfullt signal, og neste 
aksjonsdato er 18. januar. Då vil 
fagrørsla over heile landet krevje 
veto mot vikarbyrådirektivet. 
 Etter at Fellesforbundet gjor-
de sitt historiske landsmøteved-
tak i oktober, der dei kravde veto 
mot direktivet, har også Unio og 
Handel og Kontor slutta seg til 
vetokravet. 
 «Unio krever at regjeringen 
legger ned veto mot EUs vikar-
byrådirektiv med mindre den 

norske arbeidsmiljølovens be-
stemmelser og intensjoner iva-
retas på en sikker måte, at pen-
sjon og andre sosiale bestem-
melser blir sikret og tillitsvalgte 
får innsyn i lønns- og arbeids-
vilkår», heiter det i ei fråsegn 
frå representantskapet i Unio, 
vedteken i desember. 
 Nestleiar Bjørn Mietinen i 
Handel og Kontor avviser at ein 
tiltakspakke skal kunne gjere 
vikarbyrådirektivet aksepta-
belt. 
 – Vi vet hva som ligger i di-
rektivet. Vi har advart mot det. I 
høringsrunden krevde vi garan-
tier, som vi nå ser at det er umu-
lig å få. På dette året har mye 
forandret seg. Store deler av 
Europa står på randen av kon-
kurs, og så vil regjeringen inn-
føre et direktiv som åpner for 
muligheten til å utnytte arbeids-
takerne enda mer. Hvordan i all 
verden skal en eller annen vi-
karpakke avhjelpe dette? Nei, 
nå må de lytte og bruke vetoret-
ten, sa Bjørn Mietinen til HK-
Nytt 29. november. 

regjeringa delt
Medan Arbeiderpartiet har 
teke stilling for direktivet, er 

SV klare på at dei ønskjer veto. 
I sitt innlegg på landsstyremøte 
i SV 26. november tok nestleiar 
Audun Lysbakken til orde for 
samling mot vikarbyrådirekti-
vet. 
 – Jeg er alvorlig bekymret 
for at en innføring av vikarby-
rådirektivet vil undergrave alle 
de viktige tiltakene SV ønsker å 
innføre for å sikre bedre vilkår 
for vikaransatte, sa Lysbakken. 
 – Normalen må være at folk 
er ansatt i den bedriften de job-
ber i, ikke en annen bedrift. Det 
handler både om å sikre at ar-
beidsgivere tar ansvar for sine 
ansatte, om å sikre gode mulig-
heter for fagorganisering og om 
å sikre et kompetent og frem-
tidsrettet næringsliv, sa han vi-
dare.
 Senterpartiet har ikkje teke 
så klart standpunkt, men stiller 
vilkår til som må innfriast før 
eventuell innføring av direk-
tivet. «Senterpartiet frykter at 
innføring av vikarbyrådirekti-
vet kan medføre at arbeidsmil-
jølovens begrensninger i bruken 
av vikarer og midlertidig ans-
atte [...] må endres. [...] Dersom 
kravene ovenfor ikke kan imø-
tekommes innenfor direktivets 

rammer, sier Senterpartiet nei 
til EUs vikarbyrådirektiv og vil 
bruke reservasjonsretten.»

arve Bakke på landsmøtet 
Etter det historiske vedtaket i 
Fellesforbundet var leiar Arve 
Bakke ein svært velkomen gjest 
på landsmøtet til Nei til EU i 
Molde. 
 –  La nd sm øtet  i  Fel les -
forbundet sa eit rungande nei 
både til vikarbyrådirektivet 
og bemanningsbransjen. Det å 
kunne reservere seg mot EU-
direktiv er ein rett vi har gjen-
nom EØS-avtalen. Og som ikkje 
medlemsland i EU har. Noreg 
må bruke denne retten. Eg kan 
love dykk at vi skal presse på 
der vi kan og der vi har høve, for 
at denne retten skal verte brukt, 
sa Bakke til rungande applaus 
frå landsmøtesalen. 

Går inn i alternativ til eØs
Landsmøtet til Fellesforbundet 
vedtok og så hei lt  uvent a 
å slut te seg t i l  prosjektet 
Alternativer til dagens EØS-
avtale. Forbundsleder Arve 
Bakke avslørte i helsinga si 
at Fellesforbundet både til-
deler prosjektet ein betydelig 

pengestøtte og også vil bidra 
aktivt.
 – Landsmøtet vedtok tilslut-
ting til alternativ-prosjektet. 
Ikkje for å melde Noreg ut av 
EØS, men fordi det er viktig å 
diskutere alternativa. Vi har 
teke det vedtaket på strak arm 
og på første landsstyremøte vil 
vi vedta å gå inn i prosjektet 
med 100 000 kroner og delta 
aktivt i arbeidet. Vi vonar vi får 
ein god debatt om EØS-avtalen 
på godt og vondt, men også få 
sett lys på dei alternativa som 
finst, sa Bakke i helsinga.  

av sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

Fanemarkering mot vikarbyrådirektiv. 70 fagforeiningar og forbund markerte seg mot vikarbyrådirektivet framfor Stortinget 5. desember. Jan Davidsen, leiar i Fagforbundet, kravde veto 
mot direktivet.  foto: marianne g. trøyflat

Helsa landsmøtet. Leiaren i 
Fellesforbundet, Arve Bakke, 
fekk stor applaus då han helsa 
landsmøtet i Nei til EU og varsla 
at forbundet skulle støtte 
Alternativ til EØS-prosjektet 
med 100 000 kroner.  
 foto: eivind formoe
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nei til eUs landsmØte i molde:  

topp stemning med lokal kultur

– Det var et fantastisk landsmø-
te, sa Heming Olaussen, gjen-
valgt leder i Nei til EU.  
  Både Laila Skaret og Per 
Morten Svendsen fra Smøla, 
Arild Hoksnes og Gro Kjelle-
berg Solli fra Molde og Gjemnes 

og ikke minst trubaduren og hu-
moristen Per Jan Vinje fra Åle-
sund bidro til å avspeile fylkets 
kultur med en musikalsk reise 
gjennom fylket under festmid-
dagen.
  Rute 33, en klassisk trio 

fra Molde, og Lise Jaastad fra 
Trondheim bidro til høytide-
lig åpning og avslutning av 
landsmøtet. Jaastad ledet også 
allsangen Kringsatt av fiender, 
som kom etter minneord over 
våre sentrale medlemmer som 

er gått bort i løpet av året. Blant 
dem også seks ungdommer som 
ble tatt av dage på Utøya.
  Framover er det fullt fokus 
på EØS-avtalen, og da var det 
viktig at man på landsmøtet fikk  
klarsignal fra EØS-tilhengerne 

Knut Arild Hareide i KrF og 
Arve Bakke i Fellsforbundet til 
å utrede alternativ til EØS-avta-
len.

av Johs Bae
johannes.bae@neitileu.no 

to nye inn i arBeidsUtValGet: 

Fornyelse i Nei til EUs 
toppledelse
Britt Tønne Haugan og Jens 
Kihl ble valgt til henholdsvis 
nestleder og medlem av Nei 
til EUs arbeidsutvalg. Heming 
Olaussen ble gjenvalgt som le-
der og går dermed på sitt åtten-
de arbeidsår. 
  Haugan er medlem av Kris-
telig Folkeparti og har nettopp 
avsluttet en periode som grup-
peleder på fylkestinget i Nord-

Trøndelag. Hun er født i 1965, 
er medlem av kommunestyret 
i Levanger og jobber som lærer. 
Haugan har deltatt i organisa-
sjonsarbeidet i Nord-Trøndelag 
Nei til EU i flere år, blant annet 
som medlem av valgkomiteen.
  Jens Kihl er medlem av Sosi-
alistisk Venstreparti og er leder 
av lokallaget på Sagene i Oslo. 
Han er født i 1986 og jobber 

som prosjektleder for Språkåret 
2013. Har en påbegynt master-
grad i sosiologi ved Universite-
tet i Oslo. Jens har vært kom-
munalpolitisk sekretær i Nei 
til EU fra juni 2009 til august 
i år og er tidligere talsperson 
for Ungdomsalliansen mot tje-
nestedirektivet. Styremedlem 
og tidligere nestleder i Noregs 
Mållag og medlem av den nor-

ske UNESCO-kommisjonen.
  Nestleder Hildegunn Gjen-
gedal er gjenvalgt som nestleder 
og går på sitt andre arbeidsår.
  Heming Olaussen oppsum-
merte en vellykket helg.
  – Det har vært et fantastisk 
landsmøte med en fantastisk 
inngang. De siste dager me-
ningsmålinger har gitt oss nye 
muligheter og et nytt utgangs-

punkt for videre arbeid, konklu-
derte han etter å ha blitt valgt. 
Og la til:
  – Vi skal sammen med våre 
venner lete etter en annen veg 
enn både husmannskontrakten 
EØS og det umulige alternativet 
EU.

Se samlet oversikt over Nei til EUs 
nye styre og råd på neitileu.no

avtroppende aU-medlemmer:  nestleder Torunn 
Kanutte Husvik og AU-medlem Sigrid Z. Heiberg gikk 
av på landsmøtet, og fikk stor takk for innsatsen. 
 foto: eivind formoe

God stemning. Landsmøtesalen ser på videohilsen fra Senterpartileder Liv Signe Navarsete.  foto: eivind formoe     

Gløgg og verving. Før oppstarten av landsmøtet gikk delegatene 
i samlet flokk til rådhusplassen i Molde for å drikke gløgg og verve 
interesserte forbipasserende.  foto: johs bae

Det var en sosial ramme med mye lokal kultur fra de tre fogderiene da Møre og Romsdal for første gang sto som arrangør av landsmøtet i Nei til EU. 

 landsmØtet
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 kort Fra landsmØtet

– Ser no den fulle verdien 
av å ikkje vere EU-medlem

– Inspirerende landsmøte

Arrangerte vellykket 
Nei til EUs landsmøte  

Terje Bjørlo, fylkesleder i 
Østfold, synes Nei til EUs 
landsmøte var veldig posi-
tivt.
  – Landsmøtet var inspi-
rerende. De viktigste utfor-
dringene for Nei til EU det 
kommende året er EØS-av-
talen og debatten om alter-

nativer. Også kampen mot 
enkeltdirektiver er en utfor-
dring, sier Bjørlo.
  – Vi må drive kunnskaps-
bygging internt og skrive av-
isinnlegg i lokalavisene for å 
sette debatten om alternativ 
til EØS på kartet i 2012. 

Ole Ø. Kvalheim, leder i 
Møre og Romsdal Nei til EU, 
er veldig godt fornøyd med 
landsmøtet som ble holdt i 
Molde. 
  – Vi fikk frie hender på 
kulturinnslagene og fikk gi 
en smakebit på det varierte 
kulturlivet her i fylket. 

  – I tillegg ble det et inn-
holdsrikt landsmøte poli-
tisk, og det var viktig at både 
Knut Arild Hareide og Arve 
Bakke slik vi oppfattet det 
ga klarsignal for å fokusere 
på alternativ til EØS-avtalen 
i året som kommer, sier fyl-
kesleder Ole Ø. Kvalheim.

nei til eUs landsmØte i molde:  

topp stemning med lokal kultur

 Hildur Straume, fylkesleiar i 
Hordaland, synest landsmø-
tet var interessant og sam-
lande.
  – Det er ei utfordring å 
forklare folk at det er viktig 
å vera medlem i Nei til EU 
sjølv om EU-motstanden no 
er større en nokosinne. Det 
trengs eit sterkt Nei til EU 

for å informera det norske 
folk om skadeverknadene av 
fleire av direktiva regjeringa 
har innført og vil innføra.
  – Me ser vel no til fulle 
verdien av å ikkje vera EU-
medlem og ikkje minst ver-
dien av å ha ein eigen valuta 
og sleppe å vere ein del av 
eurosona.

ny VerVerekord: 

404 nye medlemmer 
i løpet av landsmøtet
n også på landsmøtet må del-
takerne gjøre en verveinnsats. 
Som på tidligere landsmøter, ble 
det satt av en halvtime til tele-
fonverving. Et annet innslag var 
et vervestunt på rådhusplassen 
i Molde før landsmøtet åpnet. 
Landsmøtedeltakerne ble iført 
refleksvest og verveblokk og ver-
vet interesserte forbipasserende. 
Sammen med telefonrunden på 
en halvtime ble det det samlede 
ververesultatet under landsmø-
tet hele 404 nye medlemmer. 

  – Europabevegelsens Paal 
Frisvold har omtalt 27 nye med-
lemmer til sin organisasjon som 
et «skred». Hva skal vi da si når 
over 404 melder seg inn i Nei 
til EU i løpet av en halvtimes 
dugnad, spurte den gjenvalgte 
nei-leder Heming Olaussen, og 
foreslo «flodbølge».  
  Rekordhøyt nei-flertall på 
meningsmålingene og et EU i 
dyp krise gjør at mange opp-
lever det som mindre aktuelt å 
være medlem i Nei til EU. Men 

vervingen på landsmøtet viser 
tydelig at det ikke er umulig å få 
flere medlemmer. 
  – Vi har som mål å opprett-
holde fjorårets tall på 29 000 
medlemmer i Nei til EU, og det 
ser det ut til at vi kan klare, sa 
en fornøyd Nei til EU-leder som 
oppfordrer alle som er enige 
med organisasjonens mål om å 
melde seg inn. 
  – Et høyt medlemstall er vik-
tig både økonomisk og politisk, 
sa Heming Olaussen.

avtroppende aU-medlemmer:  nestleder Torunn 
Kanutte Husvik og AU-medlem Sigrid Z. Heiberg gikk 
av på landsmøtet, og fikk stor takk for innsatsen. 
 foto: eivind formoe

det nye arbeidsutvalget. Fra venstre: Heming Olaussen (leder), Britt 
Tønne Haugan (nestleder), Jens Kihl (AU-medlem) og Hildegunn Gjengedal 
(nestleder).   foto: eivind formoe 

Fikk vervepris: Kjersti Steinsvåg Hansen fra Nordland fikk vervepris 
under landsmøtet. Hun vervet over 20 nye medlemmer i løpet av 
landsmøtet. Her blir hun gratulert av generalsekretær Per Kristian 
Dotterud, som er imponert over innsatsen.  foto: eivind formoe

Hordaland nei til eU: Foran fra venstre: Trude Koksvik Nilsen, Hildur 
Straume, Ingfrid Oppistov Lien, Jane Nordlund, Veslemøy Gullachsen, 
Bak fra venstre: Anders Kronholm, Oddvar Skre, Frode Aase-Nilsen.

Østfold nei til eU: Fra venstre: Amund Krog, Ivar Belck-Olsen, 
Margareth Gjersøe, Peder Glomsrud, Svein Bendik Hansen, Terje Bjørlo, 
Kirsten Hofseth, Christian Nordbye, Liv Ekra Ornsäter

møre og romsdal nei til eU: Fra venstre: Ole Kvalheim, Lars Dahle, 
Marie Lovise Widnes, Kai Nymann Johansen, Aud Solberg, Jon 
Bolme, Anne Lise Hessen Følsvik

Gløgg og verving. Før oppstarten av landsmøtet gikk delegatene 
i samlet flokk til rådhusplassen i Molde for å drikke gløgg og verve 
interesserte forbipasserende.  foto: johs bae

Det var en sosial ramme med mye lokal kultur fra de tre fogderiene da Møre og Romsdal for første gang sto som arrangør av landsmøtet i Nei til EU. 

Se bilder av alle fylkeslagene på flickr.com/photos/neitileu



• Nylig var det 10-årsdag 
for euroen, som ble etablert 
1. januar 2002. Noen trodde 
lenge – og tror kanskje fortsatt 
– at EUs økonomiske og mo-
netære union (ØMU) og euro 
primært handlet om økonomi 
og stabilitet. Den gang ei. Karen 
Helene Ulltveit-Moe, professor 
ved Økonomisk institutt ved 
Universitetet i Oslo, slo forleden 
fast at «euroen var en politisk 
visjon – ikke en økonomisk idé». 
Hele prosjektet handlet altså 
om å knytte EU-landene tettere 
til hverandre, som ledd i EUs 
erklærte målsetning om «ever 
closer union» (stadig tettere 
union). 
 Ifølge Ulltveit-Moe «finnes 
knapt en økonom som mente 
at euroen hadde et samlende 
økonomisk fundament» (DN, 
29/10-11). Jøss. Likevel innførte 
man euro. Og likevel mener 
Ulltveit-Moe at det er «litt rart 
å stå på utsiden» fordi hun så 
gjerne vil ha Norge inn i EU, og 
dermed innføre euro i Norge. 
En annen kjent EU-entusiast, 
Arne Strand i Dagsavisen, har 
en annen tilnærming. Han 
skrev nylig at «det smerter en 
gammel EU-tilhenger å måtte 
tilstå at det nå er en fordel å 
stå utenfor EU med en norsk 
valuta» (4/11-11).
 Noen vil kanskje mene 
det er noe forfriskende med 
politiske ledere som tør å 
gamble og ta høy risiko. Det 
er imidlertid nokså heftig å 
gjennomføre halsbrekkende 
øvelser med valutaen i en stadig 
mer integrert union, som vil 
påvirke hverdagen til hundrevis 
av millioner mennesker. EU 
er i sannhet et «Eksperiment 

Underveis», med euro som et 
potensielt høyrisikoelement.
 Ifølge Store Norske Leksikon 
stammer forøvrig ordet ekspe-
riment fra latin og betyr «hand-
ling eller undersøkelse som 
foretas for å oppdage noe ukjent 
eller få bekreftet en antagelse». 
Et eksperiment kan også define-
res som «en undersøkelse hvor 
en forsker manipulerer og kon-
trollerer en eller flere uavhen-
gige variabler og observerer den 
avhengige variabel», eller «et 
forsøk hvor forskerne aktivt tes-
ter ut (intervenerer) for å teste 
en hypotese». Uansett hvilken 
definisjon som legges til grunn, 
framgår det nokså tydelig at 
eksperimenter er spennende 
greier. Det får virkelig også EUs 
innbyggere erfare i disse tider.

euro-uro
De fleste mennesker i de fleste 
land ønsker vel i utgangspunk-
tet relativ ro og stabilitet, både 
på mikro- og makroplanet, sosi-
alt så vel som politisk. I det lan-
ge løp vil nok mange søke mest 
mulig trygghet for seg og sine, 
selv om spenning i faser av livet 
kan være både gøy og stimule-
rende. Det kan imidlertid bli for 
mye av det gode. Jeg kjenner 
folk som føler det slik. Som gode 
europeere flest har jeg venner i 
opptil flere EU-land. De opple-
ver i disse dager simpelthen for 

mye spenning til sin livssitua-
sjon. Min venn i Thessaloniki 
forteller om kaos, dyp frustra-
sjon og reell frykt i Hellas, 
landet der demokratiets ideer 
oppsto. Italienske kamerater fra 
Bologna er dypt fortvilt over at 
landet har fått en regjering uten 
politikere, utelukkende bestå-
ende av teknokrater, selv om de 
er sjeleglade for at Berlusconi 
endelig er borte. Mine katalan-
ske venner i Barcelona forteller 
om et land der den sosialistiske 
regjeringen de siste årene har 
ført høyrepolitikk i tråd med 
kravene fra EU i den grad at 
parlamentsvalget nylig farget 
landet helt blått (bortsett fra 
Barcelona/Katalonia, Sevilla og 
Baskerland). Nå venter nye vel-
ferdskutt i det vakre landet med 
opptil 40 % arbeidsledighet 
blant de unge, med dype his-
toriske og politiske konflikter 
latent under overflaten. 
 To timer øst for Trondheim 
ligger Sverige og Jämtland, 
«Øst-Trøndelag», som noen 
kaller länet (fylket) på an-
dre siden av grensa. Dette er 
svensk nei-land; i 1994 stemte 
72,5 % av jämtene mot svensk 
EU-medlemskap, mens 77,2 % 
stemte nei i ØMU-/euro-
avstemningen i 2003. Nå ser 
mine venner i Østersund med 
forskrekkelse på at Høyre-
regjeringen i Stockholm – som 

fremdeles ønsker omkamp etter 
det svenske ØMU-/euro-neiet 
i 2003 – tilsynelatende aksep-
terer at EU får enda mer makt. 
De minner om hva den svenske 
rapperen Timbuktu synger i 
en av sine hitlåter: «Ger ni all 
makten till Bryssel så blir vi 
hysteriska», og gjentar ordene 
fra Sveriges mest populære ar-
tist, Lars Winnerbäck, som syn-
ger «man borde fixa en kostym 
och börja lura och bedra. Och 
säga Ja till EMU. Men tack och 
lov har ingen lust». De skulle 
ønske Sverige aldri var blitt 
med i EU, som de føler har satt 
Folkhemmet under press. 
 Over hele EU er folk 
urolig, etter hvert som den 
ene skjebneuka erstatter den 
andre og aviser på alle språk 
melder om nye krisemøter i 
lukkede rom, med vidtrekkende 
konsekvenser for innbyggerne 
langt unna begivenhetenes 
sentrum. Som Dagbladet nokså 
presist formulerte det i forkant 
av et slikt møte: «Apokalypse nå 
igjen.»
 De lærde strides om hvem 
som har skylden for det som nå 
skjer. EU alene har åpenbart 
ikke skylden, skjønt det å presse 
gjennom en felles valuta i et 
område som på ingen måte er 
klar for det, er risikabelt, særlig 
når hverdag erstattes av krise. 
Det er samtidig et faktum at 
i mange land var det flertall i 
folket mot innføring av euro, 
eller som Der Spiegel beskrev 
den tyske folkemeningen i for-
bindelse med eurolanseringen 
for ti år siden: «In Deutschland 
sind die Euro-fans in der 
Minderheit.» 11. desember 
2011 presenterte avisa Bild am 

Sonntag at 46 % av tyskerne 
mente Tyskland ville tjene på 
å gå ut av EU. Over tid har EUs 
egne meningsmålinger avdek-
ket til dels stor misnøye med 
euro-eksperimentet blant inn-
byggerne. Eksempelvis svarte 
53 % av innbyggerne i Eurostat-
undersøkelsen i november 2004 
at euro var gunstig for sitt land. 
I Tyskland mente kun 41 % at 
euro var positivt, mens 39 % av 
velgerne i Nederland svarte at 
de var fornøyd med euro. Det 
er kanskje unødvendig å nevne, 
men tyskerne og nederlenderne 
ble aldri spurt i folkeavstem-
ning før euro ble innført. I de 
land som hadde folkeavstem-
ning om ØMU/euro, Danmark 
og Sverige, ble det nei.

månen europa
Tidvis kan det virke som den 
politiske og økonomiske virke-
ligheten i EU og Norge er som 
om man befant seg på forskjel-
lige planeter. Forøvrig skrev VG 
11. desember 2011, under vig-
netten «Vitenskap» om «Jakten 
på liv på Månen Europa». Det 
viser seg nemlig at en måne ved 
navn «Europa» går i bane rundt 
planeten Jupiter, langt der ute 
i verdensrommet. Til tross for 
at Månen Europa er dekket av 
flere mil tykke lag av is, og tem-
peraturen på overflaten aldri 
overstiger minus 160 grader, 
omtales den av eksperter som 
«nest etter planeten Mars det 
mest lovende målet i jakten på 
liv i universet». Ifølge astrofysi-
ker Eirik Newth er det håp om 
å finne former for liv der ute, 
og det vurderes å i 2026 la en 
romsonde gå i kretsløp rundt 
Europa for å «lete etter tegn til 

det er imidlertid nokså heftig å 
gjennomføre halsbrekkende øvel-
ser med valutaen i en stadig mer 

integrert union, som vil påvirke hverda-
gen til hundrevis av millioner mennesker. 

,,

EU:Eksperiment
Underveis

 | 

Standpunkt | 1-201216 | kommentar

Fafo-forsker Jon erik dølvik skrev i 1999 at «ØmU [euro] 
er et dristig politisk og økonomisk eksperiment som det 
hersker stor usikkerhet om hvordan vil virke.» Professor 
Helene sjursen kalte i fjor eU et «gedigent, politisk 
eksperiment» og «en hybrid uten noe historisk forbilde». 
er det vel mye risiko knyttet til disse dristige, gedigne 
eksperimentene? 



dypfrosne ekstremofile bakte-
rier» og levende organismer. 
Situasjonen for verdensdelen 
Europa er på ingen måte like 
alvorlig, skjønt den er alvorlig 
nok. 
 Unge Venstres leder innledet 
nylig en artikkel i Ny Tid på føl-
gende vis: «Vi lever i dramatiske 
tider. Nei, eg snakkar ikkje om 
smørmangelen i fedrelandet, 
men om den økonomiske krisa 
som har råka verdsdelen vår.» 
Han har unektelig et poeng. 
Den såkalte «smørkrisa» som 
rammet Norge på tampen av 
2011 framstår som et nesten 
grotesk paradoks, sett i lys av 
det drama som utspilte – og 
fortsatt utspiller seg – i store de-
ler av EU. Belgisk smør er sendt 
til Norge for å bøte på akutt 
smørmangel, og spøkefulle dan-
sker har iverksatt smørinnsam-
ling til sitt naboland i nord. 
 Våre økonomiske problemer 
framstår som nokså margi-
nale sammenliknet med det 
som kan se ut som noe nær et 
sammenbrudd på kontinentet. 
Ingen kan spå hva framtiden vil 
bringe, og vi får håpe det løser 
seg på en måte som sikrer vel-
ferd og stabilitet i EU. I dag ser 
vi klare tendenser til at stadig 
flere akademikere presenterer 
bøker med titler som The End of 
the Euro – the uneasy future of 
the European Union (november 
2011) og Tragedy of the Euro 
(2010). Euroen overlever tro-
lig krisen, men hvilket EU som 
venter på andre siden er ikke 
lett å spå. Blir svaret et EU i to 
hastigheter, med Storbritannia 
og for eksempel Danmark og/
eller Sverige i et slags «EU 
light», blir det en interessant og 

potensielt dramatisk endring i 
norsk EU-debatt.

Hva var det de sa? 
Det er allment akseptert at noe 
av det mest usympatiske som 
finnes er folk som sier «Eh... hva 
var det jeg sa?», når historien 
har gitt dem rett. Det er nok en 
medvirkende årsak til at norske 
EU- og euro-motstandere for-
holder seg forholdsvis nøkternt 
til dagens situasjon, selv om 
noen og enhver kan la seg over-
velde av at 80 % av befolknin-
gen er mot innlemmelse i EU og 
å erstatte krona med euro.
 «Hva var det jeg sa?» er for-
øvrig tittelen på en bok man-
gemillionær Trygve Hegnar 
ga ut i 2003. På 1 273 sider 
samler Hegnar, sine «Greatest 
hits», utvalgte lederartikler 
fra sine to tidsskrifter, Kapital 
og Finansavisen. I tillegg til 
noe rituell latterliggjøring av 
meningsmotstandere er et 
gjennomgangsemne Hegnars 
frustrasjon over Norges man-
glende EU-medlemskap. Blant 
lederartiklene i boka er en fra 
Finansavisen 22. november 
1997, der han skrev følgende: 
«Løsningen på EU-toppenes 
problem ligger foran nesen 
på dem, men de vil ikke se: 
Harmonisering av skattesatser 
på et lavere nivå, et fleksibelt 
arbeidsmarked med dårligere 

oppsigelsesvern for de ansatte, 
lengre arbeidstid og høyere 
pensjonsalder, samt radikale 
strukturendringer.» Med en 
viss rett kan han vel i dag si 
«Hva var det jeg sa?», ettersom 
hans femten år gamle resept sy-
nes langt på vei å være gangbar 
mynt. Apropos gangbar mynt: 
Euroens norske fanklubb går 
for tida på filttøfler og ønsker 
trolig færrest mulig påminnel-
ser om tidligere tiders utspill 
og festtaler om euro. Høyres fi-
nanspolitiker Jan Tore Sanner, 
som i 2007 ville bytte krona mot 
euro, uttalte til ABC Nyheter i 
oktober i fjor at «euroen er et 
spørsmål Norge må vurdere når 
vi blir medlem av EU». Etterpå, 
altså. Ikke før.

Pardans på kanten av stupet
Før euroen ble innført 1. januar 
2002 manglet det ikke på ad-
varsler. Fagøkonomer over hele 
verden advarte i klare ordelag. 
Hundrevis. Framtredende øko-
nomer skrev bøker med titler 
som Euro error og European 
misunderstanding. I Euro Error 
(1999) skrev den kjente fran-
ske økonomiprofessoren Jean-
Jacques Rosa at euroen «strider 
mot den mest elementære 
økonomiske fornuft», og under-
streket økende avstand mellom 
eliten og velgerne, samt at en 
europeisk superstat i hovedsak 

var i førstnevntes interesse. 
Rosa påpekte at «ansvaret [for 
etableringen av euroen] klart 
ligger hos det tysk-franske pa-
ret». 
 På samme tid ga lands-
mannen André Gauron, 
mangeårig politisk og økon-
omisk rådgiver for franske 
sosialistledere, ut boka 
European Misunderstanding, 
hvis forsideillustrasjon med to 
dresskledte menn som danser 
med hverandre på kanten av et 
stup, sier det meste. Han omtalte 
euro som «en monetær illusjon» 
og var som Rosa opptatt av det 
tysk-franske forholdet. Gauron 
mente frykt driver europeisk 
integrasjon framover, og 
kritiserte manglende folkelig 
forankring i integrasjons-
prosessen. Den gang – som nå 
– satt tyske og franske ledere 
i førersetet, selv om Kohl og 
Mitterand nå er erstattet med 
Merkel og Sarkozy. 
 Også tyske økonomer er eu-
ro-skeptikere. For tyve år siden 
var den anerkjente tyske økono-
miprofessor og sosialdemokrat 
Wilhelm Hankel blant de som 
advarte heftig mot innføringen 
av euro. I dag er 83-årige Hankel 
minst like kompromissløs. I 
boka Brave new world economy 
(2011) skriver han i kapitlet «EU: 
En kjempe på leirføtter» at «eu-
roen er ikke dynamisk – den er 
dynamitt», og i et intervju med 
Dag og Tid utdypet han sitt syn: 
Etableringen av ØMU må ses 
i lys av at «da kommunismen 
var nedkjempet måtte den eu-
ropeiske eliten finne seg et nytt 
ideologisk prosjekt for å finne 
mening». Henkel konstaterer at 
«jeg fikk rett, men det gir ingen 

glede», før han legger til at «Et 
oppegående barn burde kunne 
se hvor galt det kom til å gå» 
med euroen.
 Tross litt motbakke fortsetter 
eksperimentet med uformin-
sket styrke. Dagens EU-ledere 
(som i økende grad er Sarkozy 
og Merkel) sier nærmest med et 
skuldertrekk at det var en tabbe 
å la Hellas bli med i euroen. I 
et TV-intervju i oktober sa den 
franske president Sarkozy at 
«det var en feil. Landet gikk inn 
på falske økonomiske premis-
ser. Det var ikke rede». Man 
skulle kanskje tro at den slags 
erfaringer gjorde at man dempet 
integrasjonstakten noe. Men 
det er det motsatte som skjer. 
Krisen skal løses med ytterligere 
sjumilssteg i retning mer union 
og maktoverføring til Brussel. 
Under kampropet «alternati-
vet er oppsplitting og kaos» får 
Merkel med seg bortimot alle 
statslederne på mer forpliktende 
integrasjon og man skimter yt-
terligere føderale trekk. Ironisk 
nok har jo nettopp dèt vært 
hensikten med euro hele tiden, 
et mest mulig føderalt EU er vel 
den «politiske visjonen» som 
Ulltveit-Moe omtalte i sin artik-
kel i DN (som forøvrig bar den 
megetsigende tittelen «En vars-
let løsning»).
 Det synes som om resultatet 
av eurokrisen blir at Europas 
Forente Stater rykker nærmere. 
Dersom ikke vanlige folk i byer 
som Østersund, Barcelona, 
Bologna og Thessaloniki får si 
sin mening i folkeavstemninger, 
må vite. Eksperimentet er nem-
lig ikke ved veis ende, enda.

av Jo stein moen

Våre økonomiske problemer 
framstår som nokså marginale 
sammenliknet med det som kan 

se ut som noe nær et sammenbrudd på 
kontinentet.
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mulighetenes land. I 2010 
arrangerte EU-kommisjonen 
en fotokonkurranse med 
temaet «Euroen: Hva betyr 
den for oss?». Bildet viser et 
av syv vinnerbidrag. Dette er 
fra Portugal og er en appell til 
EU-landene om å innføre eu-
roen. Det viser «en ung mann 
som går inn i et attraktivt og 
innovativt mulighetenes land 
– euro-sonen».  
 foto: eu-kommisjonen



Europa og USA dominerte verden 
økonomisk. Nå er det disse som 
har redusert produksjon, økende 
arbeidsledighet, fattigdom og sosial 
uro – og svekket mulighet til å møte 
den kommende eldrebølgen på en 
sosial anstendig måte. Hvordan 
kom vi dit?
 I boka Gjeld. Hvordan Vesten lurte 
seg selv (Res Publica) gir Christian 
Anton Smedshaug (dr. scient. i øko-
logi og tidligere nestleder i Oslo Sp., 
red. anm.) tre hovedforklaringer: 
dereguleringer, uansvarlighet og 
skjev næringsstruktur.
 Da Keynes sviktet, fikk nylibe-
ralistene et oppsving både i økono-
mifaget og i politikken. Thatcher og 
Reagens valgseire startet deregu-
leringene på 1980-tallet. Markedet 
skulle regulere seg selv. Dette ga 
særlig store muligheter for finans-
næringen. Økende risiko ble kamu-
flert med stadig mer kompliserte 
finansielle produkter.
 Risikoen skulle reduseres ved 
å dele den med andre, isteden ble 
alle dratt med i dragsuget da den 
første fikk skudd for baugen. Det 
har gått en lang vei fra Reagans 
ord om at «de ni mest skremmende 
ord på engelsk er: «Dette er staten. 
Jeg kommer for å hjelpe deg» til 
banksjefene som tigger om statlig 
hjelp.
 Smedshaug antyder at det kunne 
vært bedre om en oftere lot dem 
smake sin egen medisin ved å følge 
Reagans ideologi fullt ut. «Mens 
det var markedstroen som lå bak 
deregulering av finansmarkedet, 
var det statsfrykten som skapte 
finansieringsproblemet», skriver 
forfatteren.
 I USA har det blitt et kjennemer-
ke under Republikanerne at under-
skuddet vokser som følge av krig og 
skattelettelser. Men USA var ikke 
alene om å svekke statsfinansene i 
gode tider. Like før finanskrisen var 
Tyskland det eneste vestlige lan-
det med overskudd både på stats-
budsjettet og handelsbalansen. 
Velferdsstaten har kommet i skvis 
mellom velgernes ønsketenkning 
og populistiske politikere på den 
ene siden, og nyliberal politikk for 
å begrense staten og tilfredsstille 
kapitalens grådighet på den andre.
 Uansvarlighet i finanspolitikken 
har gått sammen med lettsindig 
pengepolitikk. En langvarig lav-
rentepolitikk gjorde økonomien 
mer avhengig av billig kreditt. Når 
energi og formuesobjekter, som ei-
endom, ble holdt utenfor inflasjons-
beregningene, mens det som telte 
i beregningene ble sterkt påvirket 
av lavere varepriser fra Kina, lå det 
til rette for lav rente nesten uansett 
økonomisk utvikling.
 
Ble konservative

Det lave rentenivået, sammen med 
avreguleringene, bidro sterkt til 
prisveksten på boliger. Ved bil-
ligsalg på offentlige leieleiligheter 
og gunstig finansiering la en til 
rette for at folk ble selveiere – og 
dermed også konservative velgere.
 Stadig flere ble trukket inn i 
gjeldsspiralen, stadig mer av inn-
tekten til husholdningene ble brukt 
på renter og avdrag. Det ble lagt til 
rette for at huseiere kunne låne 
penger mot de stigende eiendoms-
prisene for å opprettholde et for-
bruksnivå som den amerikanske 
økonomien er helt avhengig av, 
men som arbeiderlønningene ikke 
lenger kunne dekke.
 Sett i ettertid er det tydelig at 
husholdningene var sårbare, og 
siden stadig større deler av øko-
nomien ble avhengig av stigende 
eiendomspriser, ble hele samfun-
net sårbart. Fallet i eiendomspri-
sene i USA, fra høsten 2005, ble 
begynnelsen på det internasjonale 
sammenbruddet, som kulminerte 
i oktober 2008. Og det kan få et 
nytt skjelv – større eller mindre – i 
2011.
 Rundt boligbobla vokste det fram 
en skjev næringsstruktur. Det ble 
lagt til rette for at eiendomsutvik-
ling og finans- og forsikringsnæ-
ring fikk en stadig større andel av 
økonomien, på bekostning av tra-
disjonell produksjon. Med høyere 
overskudd og bonuser enn andre 
næringer ekspanderte disse næ-
ringene raskt. Landene som hadde 
mange sysselsatte her, opplevde en 
særlig sterk økning i ledigheten i 
2008 og 2009.
 I tillegg er Europa er bakbundet 
i en ufullstendig valutaunion og 
har ikke satt av noe til å møte den 
demografiske utfordringen.
 
Uopplyst pengevelde
Mange land må bestemme seg for 
om de vil holde økonomiene i gang 
og videreføre arbeidsplasser gjen-
nom underskuddsfinansiering. Da 
kan gjelda øke til et nivå der landet 
risikerer å miste kontrollen.
 Et land kan også velge å stramme 
inn. Da kan økonomien uthules 
gjennom stadig lavere økonomisk 
aktivitet. Forfatteren synes å fore-
trekke det første alternativet fordi 
«for sterk sparing kan gi varig ska-
de» ved at andre land kjøper opp 
verdifull industri.
 Jeg vil foreslå et tredje alterna-
tiv: Moderate, ikke-vekstskadelige 
innstramminger gjennom effekti-
vitetsfremmende skatteøkninger 
og kutt i subsidier til næringer med 
varig, lav lønnsomhet.
 Skal vi kopiere Kina eller skal 
Kina kopiere oss? Spørsmålet kan 
stilles siden Kina nå framstår som 
det opplyste enevelde og Vesten 

som det uopplyste pengevelde. I 
2010 ble Kina verdens største pro-
dusent av varer og den nest største 
økonomien i verden.
 Kinas økonomiske strategi er 
den største fattigdomsutrydder 
i verden noen gang. Klarer ikke 
Vesten å komme på rett kjøl gan-
ske snart, svinner mulighetene for 
at demokratiet vil fremstå som et 
attraktivt mål for Kina.
 Forfatteren skriver at han øn-
sker «å fortelle om bakgrunnen for 
gjeldskrisen og utfordringene i dag, 
mest mulig helhetlig, men kortfat-
tet». Den ambisjonen oppfyller han 
strålende.
 
motforestillinger
Det er litt enklere å komme med 
analyser og forklaringer, særlig 
i ettertid, enn å finne hva som er 
riktig å gjøre nå. Derfor er bokens 
svakeste del der forfatteren foreslår 
tiltak. Men han skal ha ros for å 
prøve! I politikken er det den delen 
vi må bruke mest tid på.
 Når Smedshaug skriver at Vesten 
må leve av noe og «for øyeblikket er 
det sikreste kortet landbruk,» sliter 
jeg med å henge med. Her tenker 
jeg at det er forfatterens levebrød 
som leder for Landbrukets utred-
ningskontor som slår igjennom.
 Hans vektlegging av industri som 
verdiskapning og tjenestenæring 
som forbruk, bør også møte noen 
motforestillinger. Her er det også 
flere motsetninger i hans framstil-
ling: Han framhever industrien 
fordi ingen næring har sterkere 
produktivitet. Det er trolig riktig. 
Men da bør han ikke erge seg over 
synkende industrisysselsetting.
 Smedshaug påpeker at USA er så 
produktive at de kan produsere like 
mye industrivarer som Kina, med 
bare en tiendel av antall ansatte. 
Da er det jo ikke så rart om deler 
av USAs og Vestens arbeidere et-
ter hvert begynner å jobbe med 

andre ting, slik som å dekke andre 
menneskelige behov enten det er 
omsorg-, kunnskap- eller under-
holdningstjenester.
 Forfatteren framhever også in-
dustriens eksportskapende evne 
for et land. Da kan man lure litt på 
hva han mener når han flere steder 
gir utrykk for skepsis til den friere 
verdenshandel med industrivarer 
som vi har fått de siste seksti år.
 Boka har et rikt kildemateriale, 
og forfatteren krydrer fint med 
å innlede hvert kapittel med ett 
eller to sitater. Min favoritt er føl-
gende gullkorn fra Francis Bacon: 
«Penger er som møkk, ikke til det 
gode om de ikke spres.»
 Det bør en ha med seg både i 
fordelingspolitikk og i en politikk 
for verdiskapning!

av roger H. schjerva
Samfunnsøkonom og statssekretær 
(SV) i Finansdepartementet.
Omtalen har tidligere stått på trykk 
i Ny Tid
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Takk for 
innsatsen, Åge!
Åge Almskaug, 
født 24.2.1921, 
var et politisk 
menneske og et 
samfunnsenga-
sjert menneske 
gjennom et langt 
liv. Åge tilhørte venstresiden i 
norsk politikk. Da spørsmålet om 
norsk medlemskap i EEC, nå EU, 
kom opp på 60-tallet, var det der-
for naturlig for Åge å bli aktiv i nei-
bevegelsen. 
 Det skulle ikke gå lang tid før 
medlemsspørsmålet på nytt ble 
satt på dagsorden. Den gang bodde 
Elin og Åge på Lambertseter. 
Oppstartsmøtet i Folkebevegelsen 
mot EEC på Lambertseter fant 
sted i 1970 på Lambertseter gård. 
Åge deltok aktivt i arbeidet både 
politisk og praktisk.
 Oslo Samorganisasjon skulle 
sommeren 1972 ta stilling til 
spørsmålet om norsk medlemskap 
i EEC. Den samme dagen hadde 
Folkebevegelsen møte i Folkets 
hus i Oslo. Åge fortalte at stem-
ningen var til å ta og føle på da en 
tremannsdelegasjon med fagfo-
reningskjempen Ragnar Kalheim 
i spissen kom fra møtet i Oslo 
Samorganisasjon. Kalheim entret 
talestolen og sa «det ble nei». 
 «Jeg kan enda føle stemningen», 
sa Åge da han fylte 90 år. «Det var 
som om hele taket løftet seg!» Åge 
var helt sikker på at vedtaket i Oslo 
Samorganisasjon var helt avgjø-
rende for at det ble et nei i folkeav-
stemningen i september 1972.
 Folkebevegelsen mot EEC 
ble lagt ned etter seieren i fol-
keavstemningen i 1972. Men 
da det ble tydelig at det dro seg 
mot en ny kamp, var det tid for 
å bygge opp en ny organisasjon.  
Organisasjonsbyggingen i Østfold 
tok til i februar 1990, og forsatte 
målbevisst utover i 1991. Lokallag 
ble stiftet, og fylkeskontoret ble 
lokalisert i Sarpsborg. Blant de iv-
rigste fant vi Åge. Innsatsen til Åge 
og mange andre førte frem til nok 
en seier i folkeavstemningen i 1994.
 Organisasjonen Nei til EU 
fortsatte etter seieren i 1994. Åge 
var en drivende kraft i det videre 
arbeidet. Han gikk ut av fylkessty-
ret 86 år gammel, og gikk av som 
leder av valgkomiteen etter fylte 89 
år. Og han deltok aktivt både i mø-
ter og studiesirkel til han nærmet 
seg 90 år. Det siste bidraget fra Åge 
var å skrive i medlemsavisen til 
Østfold Nei til EU nå i sommer.
 Åge var også aktiv i foreningen 
Fritt Norden, samt Skjeberg histo-
rielag. Men det var Nei til EU som 
var Åges hjertebarn. Vi vet at uten 
din innsats på hjemmefronten Elin 
hadde ikke Åge kunnet være så 
aktiv politisk. Så takk til deg Elin!
 Åge hadde en hilsen til oss om å 
stå på videre! Det lover vi å gjøre. 
Åge sovnet stille inn onsdag 16. 
november. Vi takker deg Åge for en 
formidabel innsats!  

For Sarpsborg Nei til EU
Hanne Berg-Johansen, leder 
audun Jakobsen, tidligere leder 

For Østfold Nei til EU
terje Bjørlo, leder 
ivar Belck-olsen, tidligere leder  

ny Bok om den Økonomiske krisen:  

sterk forklaring, 
svak på tiltak
Idet verden er i ferd med å falle utenfor stupet, kommer en bok som forklarer 
hvordan vi havnet der.

Bok
Gjeld. Hvordan Vesten 
lurte seg selv 
Av Christian Anton 
Smedshaug
• Res Publica 2011
Oversatt av Sverre Dahl.
• Kr. 249,- (respublica.no)

På nei til eUs landsmøte. Forfatteren av boka Gjeld. Hvordan Vesten 
lurte seg selv innledet om euro-krisen på landsmøtet. foto: eivind formoe



nr. 1-2012

Uhøytidelig X-ord 
med lett eU-vri 
Bokpremier til tre heldige 
vinnere. Send inn!

n  Vi trekker tre korrekte svar, og vinnerne vil motta en bokpakke. Klipp ut kryssordet og 
send det til nei til eU, storgata 32, 0184 oslo, eller skann det inn/fotografer kryssordet 
og send det til standpunkt@neitileu.no.  

Navn: ..........................................................................................................................................................................

Adresse: ....................................................................................................................................................................

kryssord | 19

Løsningen på 
kryssordet fra 6-2011

Vinnerne var: 
• Atle Fremstad, 7318 Agdenes
• Helene Urland Karlsen, 0372 Oslo

Vannrett:
1  Trenger vi til EØS-avtalen
13 Via
15 Allmektige innen EU
16 Komikerbrødre
17. Slette
18. Gnager
19. Nordisk flyselskap
21. Ak
23. WC
25. Byrå
26. Populær fagforeningsleder på 

NtEUs landsmøte
28. Organisasjonsmodell
30. Radiprogram med gjenklang
32. Musikkform
33. Vann, varme og sanitær
35. Vanlig navn i Norge
36. Stormakt i trøbbel
37. Stedsnavn i Oslo
39. Den første og den siste
40. Avdød ikon innen norsk rock
43. Norsk fotballproff fra gamle 

dager
46. Gen
48. Hast
49. Naboer
50. Baskisk org.
51. NK
52. Spise (dial.)
54. Oppdrett
56. Mektig forbund (pluss t)
61. Jolson. Amerikansk smørsanger.
62. Mektig fotballforbund i Europa 
64. Avta, krympe
65. Ikke hvilket som helst
66. Med båt
67. En Vilhelm
70. Arbeid på garden
72. ..men ikke lenger
74. Bannskap
75. Flyorganisasjon

77. Ikke gammel
79. En Geller
80. Selskapsform
82. Programleder ved årets 

Nobelforestilling
84. Populær partileder på 

NtEUs landsmøte
87. Læren om fugler
88. Gammelt navn på land i 

Østen

loddrett:
1. Mozart
2. Skjul
3. EUs treenighet
4. Real 
5. Org. Stiftet i 1905 
6. New Zealand
7. Pop-«dronning»
8. Dominerende stat i EU
9. Hast
10. Rørleggerfirma
11. Irland
12. Naboer
13. Via 
14. EUs «stattholder» i Italia
18b. Avta
22. Til vindusvask
24. Kraftig dyr 
27. Sentralt sted på Sørlandet
29. Grep
31. Sted på Hvasser (Tjøme 

kommune)
33. Klubb i manges hjerte
34. Historia 
38. Velferdsetat
41. Utspring
42. Strømframføring
44. Arne Thorkildsen
45. Am romfartsorg.

47. Ikkevoldsidol
49. Låt
53. Terje Bang
56. Minister for alle anledninger
57. Sveitsisk ro-stadion
58. Tidl. Navn på EU
58. Dama til Lennon
60. FN (eng.)
63. Insekt
68. «Filmstjerne»
69. Såpe

71. Maskin
73. Ingvar Ambjørnsen
76. En Behn
78. Org. med sans for 

vikarbyråer 
79. Geller igjen
81. Del av Tønsberg
83. Spis
85. To like 
86.Ikke nå

stor innsats. Liv Haglund Lillegrundset har gjort ein stor innsats for 
å samle inn bilete til den komande historieboka. No vil ho ha hjelp frå 
andre Nei til EU-arar.  foto: eivind formoe
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HistorieBokProsJektet: 

Jakta etter
gode bilete

– Draumen min er at bileta skal 
visa heilheta i den store dugnads-
innsatsen. Det er EU-kampen i 
lokalmiljøet som må koma fram 
i historieboka, seier Liv Haglund 
Lillegrundset. Ho har i lengre tid 
arbeidd med å samla inn bilete 
til den komande historieboka om 
EU-kampen. 
 Liv har ringt hundrevis av folk 
som var aktive i 1994 på jakt etter 
gode bilete. 
 – Eg har funne gode bilete og 
snakka med mange hyggelege men-
neske, fortel ho. 
 Liv er medlem i biletgruppa som 
arbeider med å samla inn bilete 
til den komande historieboka om 
EU-kampen som historikar Roar 
Madsen skriv på oppdrag for Nei 
til EU. Boka er Nei til EUs hovudbi-
drag i markeringa av 20-årsjubileet 
til nei-sida i 1994 og 200-årsjubileet 
for Grunnloven i 2014. 
 – Korleis har du gått fram for å 
finna bilete? 
 – Det fyrste eg gjorde var å gå 
gjennom eigne avisutklipp. Sjølv 
har eg 20 ringpermar med avis-
utklipp frå EU-kampen. Eg skreiv 
ned alle arrangement, namn på 
aktivistar og fotografar.  
 – Så byrja eg ringjerunden – til 
aviser og til tidlegare aktivistar. 
Etterkvart fekk eg lister frå sentralt 
med kontaktpersonar frå 1994 og så 
ringte eg til desse. 
 Oppsummeringa er at det er 
svært forskjellig om lokalavisene 
har bilete frå EU-kampen. Svaret 

er ofte at alt som fanst før avisene 
vart digitaliserte, rundt 1998, anten 
er stuva bort eller gjeve vekk. 
 Og om avisene har eit arkiv, er 
det ikkje alltid at rettane er avklart 
med fotografen. 

aktivisme framfor bilete 
Dei aller fleste fortel at dei ikkje har 
bilete frå 1994 fordi dei var så opp-
tekne med å arrangera demonstra-
sjonar, møte og postkasseutdelin-
gar. Dei sette si lit til at lokalavisene 
kom og tok bilete av dei.
 – Har du kome over nokre spesielt 
gode bilete i leitinga di? 
 – Ja, kuppet mitt har eg gjort hos 
Bergens Tidende. Dei var svært 
hjelpsame og eg fekk fatt i fleire 
gode bilete. Det motsette opplevde 
eg på arkiv Nordland i Bodø der 
eg gjekk gjennom heile arkivet til 
Nordland Nei til EU og til Nordland 
Senterparti utan å finna eit einaste 
bilete, berre eit postkort! 
 Liv oppmodar andre om å ta del 
i arbeidet for å skaffa bilete. 
 – Slik vert det meir å ta av for 
biletredaktøren og vi kan unngå 
at det berre vert bilete av «Gro og 
Kåre i Oslo», som ho seier. 
 Det er mange som ikkje sender 
inn bilete fordi dei trur at bileta 
dei sit på er for dårlege. Men eg vil 
oppfordra dei til å senda det inn – 
mykje kan verta betre ved dagens 
biletteknologi!

av eva marie mathisen 
eva.marie.mathisen@neitileu.no 

FAKTA

Tips til deg som vil bidra: 
• Sjå i eigne skuffer og skåp. 
Kanskje du må ta deg ein tur 
på loftet?
• Skriv ei liste over dei du var 
på stand med. Spør dei andre 
i lokallaget. Har du moglegheit 
til å gå i eit arkiv, kan det vera 
gull verdt. 

• Bilete som ser dårlege ut 
(dårleg kvalitet) kan verta 
mykje betre med dagens 
teknologi 
• Ring til folk! Mange tykkjer 
dette er ein veldig triveleg 
førespurnad å få. 
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For mer informasjon 
om arrangementene, se
neitileu.no/hva_skjer

Januar
9. januar: Kunnskaps-
konferansen «Yrkesopplæring 
i ei ny tid» på Folkets Hus/
NOVA i Trondheim. Hvorfor 
sliter yrkesfagene i ei tid der 
behovet for fagarbeidere 
bare øker? Hvorfor sliter 
lærlingeordningen? Konferansen 
satser spesielt på å bringe 
inn i debatten hvordan EU og 
OECD påvirker og styrer vår 
utdanningspolitikk. 
20.-22. januar: Landsmøte i 
Ungdom mot EU. Landsmøtet 
2012 avholdes på Sogn 
videregående skole i Oslo.
27. januar: I forkant av 
Trondheims-konferansen 2012, 
inviterer Faglig Utvalg i Nei 
til EU, LO i Trondheim og Sør-
Trøndelag Nei til EU til seminar 
om EU, EØS og arbeidsliv. 
Seminaret er på Folkets Hus/
NOVA i Trondheim.

Februar
4. februar: Rogaland Nei 
til EU avholder årsmøte. Odd 
Inge Godhavn, nestleder i 
klubben ved Aker Solutions 
i Stavanger kommer for å 
innlede om vikarbyrådirektivet 
og Tale Marte Dæhlen fra 
Alternativprosjektet kommer for 
å snakke om alternativer til EØS. 
5. februar: Nordland Nei til EU 
inviterer til årsmøte og åpent 
møte på Borg Vikingeleirskole, i 
Lofoten søndag 5. februar. 
8. februar: Åpent møte om 
EØS i Åmli. Hovedtaler er Dag 
Seierstad.
18. februar: Hordaland Nei 
til EU avholder årsmøte på 
Alver Hotel i Nordhordaland. 
I forbindelse med årsmøtet 
arrangeres også et folkemøte 
om Postdirektivet og mulige 
konsekvenser av et veto samme 
dag og sted. Dag Seierstad og 
Paul Magnus Gamlemshaug 
kommer for å innlede. 
25. februar: Oppland Nei til 
EU avholder årsmøte lørdag 25. 
februar kl. 11.00 på Mølla Hotell, 
Lillehammer. Årsmøtet avsluttes 
med middag ca. kl.16.00. Saker 
sendes til: oppland@neitileu.no

Mars
14. mars: Årsmøte i Oslo Nei 
til EU. Oslo Nei til EU inviterer 
alle medlemmer til årsmøte 
onsdag 14. mars kl. 18.00 på 
Håndverkeren konferansesenter.
17. mars: Nei til EUs 
landskonferanse. Nei til EUs 
landskonferanse er årets største 
temamøte, og arrangeres i år 
lørdag 17. mars. Mer informasjon 
kommer senere.
18. mars: Nei til EUs Rådsmøte. 
Rådet til Nei til EU har møte to 
ganger i året, og er det høyeste 
organet mellom landsmøtene. 
24. mars: Hedmark Nei til 
EU avholder årsmøte lørdag 
24. mars  kl. 11.00 på Central 
hotell, Elverum. Saker sendes til: 
hedmark@neitileu.no
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 På siste

endepunkt  
«Den  siden  som  forsøker  seg  
med  triks  og  slagord  vil  tape»
tHorBJØrn JaGland, Dagbladet 12. mars 1994.  

Tilbake til 
bulgarsk 

nivå

        

For mer informasjon om 
arrangementene, se
www.neitileu.no/hva_skjer/

Januar
17. januar: Askøy Nei til EU har 
årsmøte på Kleppestø. Kl. 18.00.
25.-27. januar: Landsmøte i 
Ungdom mot EU går av stabelen på 
Mysen i Østfold.

Februar
6. Februar: Årsmøte i Akers-
hus Nei til EU. Arbeidersamfunnets 
plass 1, Oslo, kl. 18.00. 
13. februar: Bergen Nei til EU 
har ekstraordinært årsmøte. Øvre-
gaten 25. Se http://www.neitileu.
no/bergen for oppdatert info.
14. februar: Tønsberg og Nøt-
terøy Nei til EU. Fellesmøte med 
foredrag. Separate årsmøter for 
lagene. Sted: Avholdsfolkets hus, 
Tønsberg.
23. februar: Buskerud Nei til EU 
har årsmøte på Folkemusikksentret 
i Prestfoss.
23. februar: Årsmøte i Sør-Trøn-
delag fylkeslag arrangeres på Bak-
ke gård. Trondheim lokallag har års-
møte samme dag, samme sted.

Mars
5. mars: Vestfold Nei til EU. Års-
møte. Sted: Grønt Fagsenter, Gjen-
nestad, kl 19.00.
7.-9. mars: Vårkonferanse i Ung-
dom mot EU 6-9. mars.
 
April
4.-5. april: Landskonferanse for 
Nei til EU. Tema: Klima og EU. Oslo.
6. april: Rådsmøte i Nei til EU.

Nei til EU ble 
«ukas helt»
Rød Ungdoms nettsider kåret 
Nei til EU til «ukas helt» etter 
landsmøtet på Sørmarka.

«Etter å ha fått 3000 nye med-
lemmer i fjor, er Nei til EU med sine 
28000 medlemmer den tredje stør-
ste politiske medlemsorganisasjo-
nen i Norge etter Arbeiderpartiet 
og Kristelig Folkeparti. Det er utro-
lig viktig for organisasjonen at den 
beholder sin styrke og vokser også 
i tider der EU ikke står direkte på 
dagsorden, rett og slett fordi gras-
rotmobilisering er det eneste for-
trinnet Nei-siden har overfor en Ja-
side som sitter med bukta og begge 
endene i Stortinget, ledelsen i Ar-
beiderpartiet og i de store mediene. 
På grunn av glitrende organisato-
risk og politisk arbeid mot EU kårer 
vi Nei til EU til Ukas Helt!» heter det 
på nettsidene til Rød Ungdom. 

Endepunkt  
«Den  siden  som  forsøker  seg  
med  triks  og  slagord  vil  tape»
THORBJØRN JAGLAND, Dagbladet 12. mars 1994.  
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NEI TIL EUs MEDLEMSAVIS       

KAMPEN MOT TJENESTEDIREKTIVET: 

Fellesforbundet krever veto
 Seiersglade delegater og tilskuere reiste seg og applauderte da Fellesforbundet med overveldende flertall gikk inn for at Norge må bruke reservasjonsretten mot EUs tjenestedirektiv.

 – La oss ikke få et tjeneste-direktiv som skal bestemme over vårt arbeidsliv. Vi må selv finne virkemidlene i kampen mot sosial dumping og økonomisk kriminalitet, sa Stein Aamdal fra talerstolen.

Ales Ree: Beklager slagside i NRK-program om 1994
Side 4-5

Margot Wallström: Vil ha EU-kunnskap i skolene  Side 7

Karina Rohr Sørensen: –Fri flyt vinner alltid i EU
Side 8

Maria Hagberg: – EU gjør menneskene til varer
Side 10-11

Side 14, 15 og 16

HEMING OLAUSSEN: SETT EU PÅ MILJØMUSEUM!
Side 2

Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag  er 
10. februar.

Margot Wallström:

EU-sex på 
YouTube – «en 
genistrek»
EU-kommisjonens sex-fikser-
te filmsnutt på YouTube, tidli-
gere omtalt her i Standpunkt 
og i utallige andre media, dis-
kuteres fortsatt. På de svenske 
sosialdemokratenes webavis, 
Aktuelt i politiken, stiller EU-
parlamentarikeren Anna Hedh 
spørsmålet: – Hvor sexy er EU 
egentlig?

Hedh tar utgangspunkt 
i EU-kommisjonens «Come 
together»-snutt, og sier at hun 
er så inderlig trøtt av dagens 
reklame som i så stor grad inne-
holder seksuelle antydninger.  

– Jeg synes det er bra at EU-
kommisjonen legger ut filmer 
på YouTube, men akkurat den-
ne kunne de ha spart seg, skri-
ver hun.

EU-kommisjonens Margot 
Wallström svarer at hun synes 
den aktuelle filmsnutten var en 
genistrek.

– Videoklippet ble laget fo-
ran lanseringen av EUs media-
program. Det er en av fire korte 
filmer med klipp fra kvalitets-
filmer som har fått EU-støtte, 
som «Amélie fra Montmartre», 
«Farvel, Lenin» og «Slik som i 
himmelen». Takket være disse 
klippene har millioner av men-
nesker funnet EU-hjørnet på 
YouTube. Siden i sommer har vi 
publisert 77 videoklipp på EU-
tube, som har hatt over 7 millio-
ner treff hittil, skriver den sven-
ske EU-kommissæren.

Margot Wallström beretter 
videre at folk ikke bare har tit-
tet på videoklippet om kjærlig-
het, men også filmsnutter med 
informasjon «om alt fra kam-
pen mot brannene i Hellas, ut-
viklingsbistand og klimafor-
andringer til grensekontroller, 
forbrukerbeskyttelse og kultur-
støtte til europeisk film».

– Som kommissær med an-
svar for kommunikasjon er jeg 
stolt over å kunne presentere 
EU på EUtube, der de fleste bru-
kerne er unge mennesker som vi 
ellers ikke når i vår daglige kom-
munikasjon, skriver Wallström. 
            Inge Matland

EU-kommisjonens 
videosnutter finner du her:
http://youtube.com/user/
eutube

Worst EU Lobbying Award ble i 
desember delt ut for tredje gang 
av organisasjonene Corporate 
Europe Observatory, Friends 
of the Earth Europe, LobbyCon-
trol og SpinWatch. Hensikten 
er å øke offentlighetens kjenn-
skap til den omstridte lobby-
praksisen i Brussel. 
 Fjorårets verstinger ble de 
tyske bilfabrikantene BMW, 
Daimler og Porsche. De har 

WORST EU LOBBYING AWARD: Av Morten Harper

Årets lobby-
verstinger

stått sammen om en massiv 
lobbykampanje som har ut-
vannet og forsinket kravene til 
CO-utslipp fra biler i EU. Tyske 
Atomic Forum, en interesseor-
ganisasjon for atomindustrien, 
fikk prisen Worst EU Green-
wash (verste grønnvasking) for 
en kampanje som skulle gi inn-
trykk av at kjernekraft var mil-
jø- og klimavennlig energi. Hen-
sikten var å få oppslutning om 

Høytidelig overrekkelse: En særdeles anonym representant for BMW, Daimler og Porsche får overrakt verstingeprisen 
under den satiriske seremonien på Witloof Bar i Brussel  FOTO: SADAINE/FOEE

Tyske bilfabrikanter er kåret til �orårets verste EU-lobbyister.
fortsatt drift av gamle reakto-
rer. 
 De satiriske prisene kåres 
gjennom en åpen nettavstem-
ning, etter at arrangørene har 
nominert de verste kandidate-
ne. Både privatpersoner og or-
ganisasjoner kan sende inn for-
slag. Full begrunnelse og omta-
le av de andre kandidatene på 
prisens nettside: 
www.worstlobby.eu/

Er EU en umulighet?
DN skriver i en leder 28. desember om den sterke motstanden 
mot EU-medlemskap hos det norske folk, Avisen refererer noen 
av årsakene, og legger selv til enda et argument, nemlig at våre 

politikere unnlater å diskutere spørsmålet.
DN har helt rett i sin analyse, men jeg er redd det 

ikke vil føre noe steds hen. Nordmenn er av natur et 
svært endringsvegrende folk, og styres i denne saken 
av følelser.

Det betyr ikke at Norge trenger å forbli utenfor EU. 
Den enkleste måten er rett og slett at EU bestemmer 
seg for å «straffe» verdens rikeste og mest selvopptatte 
land. Ved å innføre eksklusivt tollregime mot norske va-
rer vil vår økonomi raskt strupes og bli redusert til bul-
garsk nivå. Da, men først da, vil EU-motstanden bli bor-
te. Norske politikere som ønsker medlemskap bør derfor 
be Brussel om den nødvendige hjelpen.

Jon Aabye, Oslo

Rett skal være rett. Det finnes 
en rekke debattanter som 
skriver glitrende «nå-må-vi-inn-
i-EU-dere»-innlegg i norsk presse. 
Som en service overfor våre 
lesere vil vi nå og da trekke frem 
noen av ja-sidens debattperler. 
Dagens bidrag er et leserbrev fra 
Dagens Næringsliv: 

 På siste

 kalender

 neste standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 2-2012 er 14. februar. 

sPesiallaGa rolF GroVen-Bilete: eU i solnedgang
n eit av høgdepunkta under 
landsmøtet var avdukinga av 
fræningen Rolf Groven sitt ny-
aste politiske måleri med kom-
mentar til krisa i EU-landa. 
 Ja-sida, representert ved bas-
tionane Jens og Erna, er plassert 
i forgrunnen og i bakgrunnen er 

eurosymbol i ferd med å synke 
ned i eit stormfullt hav.
  Publikum reiste seg i applaus 
og uttrykte stor begeistring. 
  – Eg har alltid vore inspirert 
av kampen mot EU. Brullaup i 
Brussel, Willoch på fanget til 
Bratteli og så vidare. Eg har 

alltid basert meg på kjende bi-
lete, og no var det Soria Moria 
av Kittelsen som stod att, for-
klarte Rolf Groven.

nei til eU har kjøpt biletet og 
planlegg å trykke opp plaka-
tar med maleriet som motiv.


